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(NAUJAS GENERALINIS VAJUS
Naujas Anglijos užsienių 

reikalų sekretorius Ernest 
Bevin rugpiūčio 20-tą atsto
vų bute pasakė svarbią kal
bą. Jis pareiškė, kad Ang
lija priešinsis pastangoms 
išlaisvintoje Europoje vieną 
totalitarinę formą pakeisti 
kita totalitarine forma. Jis 
pasmerkė Bulgarijos, Rumu
nijos ir Vengrijos vyriausy
bes, kaip priešdemokratiškas 
ir paragino lenkus ir graikus 
savo šalyse vienytis rekon
strukcijos tikslais. Nors p. 
Bevins nesuminėjo mažesnių 
šalių, kaip Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos, bet ir tenai 
yeįkia ta pati Maskvos pri
mesta raudonoji tvarka tik 
su didesniu teroru, kaip ki
tose aukščiau suminėtose 
šalyse. Tai yra geras ženk
las, kad naujos darbiečių vy
riausybės. atsakingieji vyrai 
jau aiški A i jferodo savo ne
pasitenkinimą bolševikų ag
resija ir padrąsina pavergtas 
tautas veikti ir kovoti.

OKUPACINĖS ALIJANTŲ 
JĖGOS VYKSTA 

JAPONIJON

i RUSIŠKAS UŽRAŠAS
1 “SOVIETŲ LIETUVOS” 

HERBE

LRKSA Naujų Narių Vajus

VIRS 400 ALIJANTŲ LAIVŲ, DAUGUMOJE 
AMERIKIEČIŲ, RANDASI PRIE 

JAPONUOS KRANTŲ

CHIANG KAI-SHEK, GELBĖDAMAS KINIJĄ NUO 
BOLŠEVIZMO, ATSIŽADA TERITORIJŲ

Manila.—Sekmadienį, rug- 
piūčio 26-tą virš 400 alijan
tų laivų pradėjo triumfalį 
plaukimą į Sagami ir į Tokyo 
užplaukas. Tarp tų laivų ran
dasi 12 Jungtinių Amerikos 
Valstybių didlaivių, du bri
tų didlaiviai, 17 lėktuvų ve- 
žiotojų, 20 kruzerių, 91 de- 
strojeris ir daug mažesnių 
karo laivų. Tai yra didžiau
sia karo laivų koncentracija 
pasaulio istorijoje. U. S. did
laiviai yra šie: Idaho, Mis
sissippi, New Mexico, West 
Virginia, Colorado, Missouri.

Nenuoramos bolševikai 
smalą verda netik Europoje, 
bet ir Azijoje. Kinija visą 
laiką, kariaujant su japonais: 
turėjo vargų su bolševikais, ___,
kurie skaldė tautos jėgas, sa-Iowa, South Dakota, Wis- 
botažavo karo pastangas net consin, Alabama, Indiana 
tokiais momentais, kada gre-( North Carolina; Britų did- 
sė pavojus visai šaliai atsi- = laiviai—Duke of York ir 
durt žiaurių japonų vergijo- King George V.
je. Ir dabar raudonasis pa- Formalis pasidavimo pasi- 
vojus ten nėra praėjęs. Rau-i rašymas įvyks 45,000 tonų 
donieji telkia savo jėgas pa- • drednaute Missouri, 
skandint šalį naminio karo' 
kraujuose. Jei Amerikai ir 
Anglijai nepavyks to pavo- išsikels naminėje japonų te- 
jaus pašalinti, naminis karas ritorijoje iš Sagami užplau- 
užbaigs naikint, ko dar ne- kos Pne Atsugi miesto, o iš 
sunaikino karas su japonais. lTf’kvn užplaukos pne Yoko-

Chungking. — Rugpjūčio 
25-tą paskelbta, kad genera
lisimus Chiang Kai-Shek at
sisakęs nuo Mongolijos, ku
ri turės komunistinę valdžią. 
Kai kas mano, kad toks 
Chiang Kai Shek’o pasiauko
jimas patenkins Staliną ir jo 
pataikūnus kiniečius ir tuo 
Kinija bus išgelbėta nuo na
minio karo. Tik kažin, ar 
raudonieji nurims. Laimėję 
dalį, jie sieks daugiau. Rau
donasis imperializmas yra 
toks nepasotinamas, kaip ir reikėjo laukti, ruaų gobėti akis 
nacinis ir fašistinis. Su juo 
nebus taikos iki jis nenusi
suks sprando. -

New York (LAIC) — Sovietų i 
Ambasados biuletenis, leidžiamas 
Washingtone, savo skiltyse iš
spausdino atvaizdą "Sovietų Lie
tuvos valstybinės emblemos— 
herbo, kuris dabąr privalomai 
lietuviams primetama vieton am
žiais nustatyto Vyties. "Sovieti
nės Lietuvos" herbas, panašiai 
kaip ir kitų sovietinių respubli- Į 
kų, centre turi piauĮuvą su kūju, j 
viršuj raudonąją Žvaigždę, o ap- į 
linkui varpų ir ąžuolo lapų vai-1 
niką. Dešinėje vainiko pusėje pa-J 
dėtas rusiškas užrašas: “Proleta- 
ryj vsech stran soediniaities" 
(visų šalių proletarai vienyki
tės). Tai dar vienas įrodymas, 
kad Lietuva raudonųjų bosų lai-' Kaip žinoma, Bulgarija yra po 1 
koma tik vienu it įrankių Sovie- Maskvos kontrole ir ten jos pa- 
tijos imperialistiniams tikslams ’stumdėliai vartoja bolševikiškus 
siekti, suprantama, prisidengiant metodui 
proletariato solidarumo 
siais.

Prasidės Rugsėjo 15-tą

Baigsis Gruod. 31,1945

u. s. nepripažins per ši VAJŲ ĮSIRAŠĘ NAUJI NARIAI 
MOKĖS MAŽESNES DUOKLIŲ 

RATAS UŽ TUOS, KURIE 
ĮSIRAŠYS VĖLIAU '

FALSIFIKUOTŲ 
RINKIMŲ

19Washingtonas.—Rugpiūčio 
dieną Jungtinių Amerikos Val
stybių vyriausybė nusiuntė Bul
garijai notą reikalaujant teisėtų 
demokratinių' rinkimų. įvesti naują di-

Formalis pasidavimo pasi-

Pirmieji alijantų daliniai

Rusų Teritorinės Ambicijos 
į Norvegijos Žemes

New York (LAIC)—Kaip irNew

U. S. Atstovų Buto užsie
nio reikalų komiteto pirųisė- 
džio Bloom pareiškimu, kon
gresas dar turės paskirti bi
lijoną dolerių Europos gel
bėjimui. Bloom’o žodžiais, 
jeigu mes dabar neduosime 
bilijono, tai vėliau reikės 
daug daugiau. Jeigu mes ne
duosime pagalbos, badas ir 
maras nušluos pasaulį. 
Bloom pareiškė, kad jis apie 
rugsėjo vidurį sušauks komi
tetą svarstyt įstatymą minė
tu šalpos reikalu. Jis ragin
ius pinigus skirti United 

Nations Relief Rehabilita
tion administracijai.

suka laivyno bazės.
Alijantų jėgų įėjimas Ja- 

ponijon originaliai buvo nu
statytas anksčiau, vienok 
baisios audros siautę Japoni
jos salų rajonuose išsikėlimą 
sutrukdė.

8,000,000 IŠVARYTŲ 
VOKIEČIŲ

Londonas. — Rugpiūčio 24-tą 
paskelbta, kad iki tai dienai iš 
Čekoslovakijos, Rytinės Prūsi
jos, Dancigo, Silezijos ir Pome
ranijos jau išvaryta 8,000,000 vo
kiečių. Dabar vokiečiai jau ima 
suprasti, kad neverta daryti ki
tiems to, ko nenori patys susi
laukti. Pirma dejavo vokiečių te- 
riojami, o dabar dejuoja buvę te- 
riotojai.

Nice, PrancūzijaAK-'Rugpiūtto 
15-tą sprogo amunicija sukrau

ta į troką. Žuvo 15 asmenų, tarp 
jų 13 vokiečių nelaisvių.

krito, pagaliau. į Norvegiją. 
"Human Events" geltoną biule
tenį sekant, Maskva pareikalavo 
kontrolės Spitzbergeno, Beeren 
Salų ir uosto Hammerfest.

Yra tai punktai, kurie įgalina 
kontroliuoti Arktiko prieigas iš 
vakarų.

Būdinga, kad Šį reikalavimą 
Maskva patiekė visiškai nepasi
tarus nei su amerikiečiais, nei su 
britais.

LRKSA Vykdomoji Taryba nutarė 
, delį narių prirašymo vajų, kuris praaidi 
sis gruodžio 31, 1945.

' Kurie įsirašys šio vajaus laiku mokės tas pačias duok- 
bruka vieną raudonų- ’’V ratas, kuria* m°ka anksčiau isirašę. Kaip žinoma, pe- 

obai-| jų kandidatų sąrašą, už kurį gy- re*ias Susivienymo seimas, įvykęs Scrantone, uzgyrė aukš- 
ventojai turės balsuoti. Dabar tesnes duoklių ratas uz certifikatus ir tas bus vykdoma, 
Bulgarijoje. Rumunijoje, Veng-1 hai tik certifikatai bus sutvarkyti. Vienok tas nepali<‘> 
rijoje ir Lenkijoje bolševikai senesnių narių ir tų, kurie įsirašys šio generalinio vajaus 
stengiasi įvykdinti tą pačią ko-! ,aiku» kuri» baigsis šių metų gruodžio 31.
mediją, kokią jie įvykdė 1940 m.Susivienymo centro ofisas išsiuntinėjo kuopų valdy- 
Pabalčio valstybėse. Ir po to jie toms, organizatoriams ir visiems nariams laiškus su pa- 
ambrys, kad žmonės taip nusi-Į aiškinimais apie vajų ir kaip jį padaryti sėkmingu.
balsavo ir užgyrė jų režimą. Pageidaujama, kad kiekviena kuopa, jei dar neturi,

Bet ar ilgai tokios komedijos. berinktų organizatorių. .
tęsis? Deje, bolševikų metodus’ Organizatoriai tegu neatidėliojant registruojasi Su- 
taipgi smerkia Anglija ir kitos1 sivienymo centre is kurio gaus reikalingas informacijas, 
demokratiškos šalys.

17 VAIKŲ MOTINA 
GAVO DIVORSĄ

Salt Lake City, Utah.—Rug
pjūčio 24-tą Mrs. Maude B. Mc
Nabb gavo teisme perskiras. Gy
vendama su savo vyru susilaukė 
17 vaikų. Mrs. McNabb liudijo, 
kad jos vyras pasakęs jos dau
giau nemylįs.

ŽUVO RAŠYTOJAS 
P. RIMKŪNAS

JĖZAUS NUKRYŽIUOTO SESERŲ 
VIENUOLYNO ATIDARYMO 

IŠKILMES

Nukryžiuoto 
vielas atida-

Artinasi ruduo ir žiauri 
žiema. Pasigailėkime savo 
brolių ir seserų karo ir bai
sių okunoijų išblokštų iš 
gimtojo krašto. Apie 35QJ)QŲ 
tokių nelaimingų aukų ran
dasi vakarinėje Emppoje. 
II ivdonieji okupantai nori 
juos susigrąžinti, kad galėtų 
juos išlikviduoti—vientlS^IA-} gnuna. Dainuot chorų grupė Ir 
gaudyti, kitus supūdyti kalė- 
jimuoRjj dar kitu* išvaryti j 
Sibirą, ar kitus tolimus už- 
k.<’ pristatyti prie ka- 
!’ u dari. . ! ų tremti
ni . hu tarpe ran
du ",
kųe buvusių sukišu pareigū
nu ' K . I
<nr < • i lu
kh’ . ■ .'.<i

Ilri". . m" • ■
Str.’ir:.!-. ., i.kint. K ■ • 
k..; . *.i‘i Mina a.i<

du> pa'
sub.'H. kir/j ib «an.ask

Ekscelencija

Brockton. Mass. — Pirmadie
nį, rugsėjo 3 d. (Darbo Dieno
je) įvyks Jėzaus 
Seserų Vienuolyno 
rymas.

10 vai. rytą Jo
arkivyskupas Richarfl J. Cush
ing, D. D., atnašaus ponti f Įka
lės iv. Mišias ir pasakys pa-

J^irma' yalandą po pietų, vie
nuolio aikštėje įvyks svečių ir 
vįctnių. priėmimas su gražia pro-

Pagelbinės organiaacijos centro 
pirmininkas.

5 valandą po pietų įvyks palai
minimas švč. Sakramentu.

šių iškilmių rengimo komite
tas, vienuolyno kapelionas, Sese
rys vienuolės ir taipgi Garbin
gasis Ganytojas arkivyskupas 
Richard J. Cushing, t). D. kvie
čia visus atvykti j-tas istorines 
mūsų iieivijos kultūrines ir lab
daringos įstaigos iikilmes. Pir
madienį, rugsėjo 3 dieną, visi ke
liai te veda j Nukryžiuoto Jėzaus 
Vienuolyną Thatcher St., Brock
ton. Maas. Kvieslys

Marijampolės Cukraus 
Fabrikas Sunaikintas 

(LAIC)—Tremtinių informa
cijomis, Marijampolės cukraus 
fabrikas liko visiškai sunaikin
tas. Tuo tarpu, neturime žinių 
kokio likimo susilaukė kiti cuk
raus fabrikai: vienas Paventyje 
(Šiaulių apskr.), kitas—Panevė
žyje.

New York (LAIC) — Didelę 
cirkuliaciją turįs "The Register” 
įdėjo informaciją apie BALF 
vykdomus darbus, palankiai atsi
liepdamas apie lietuvių talpos 
veiklą.

solistės. Kalbės senatorius David
I. Walsh, gubernatorius Maurice
J. Tobin, Brocktono Mayors*1
Joseph Downey. kun Jonas REDAKTORIAI SĄJUNGI* 
Svagždys, A. F. Kneiiys. likil-| NINKU ZONOJE 
mių atidarymo kalbą pasakys Y^rk (LAIC) — Dviejų
kun. Pr. M. Juras, Vienuolyno didžiausių Lietuvos dienraščių—

_ “Lietuvos Žinių" Ir “XX Am
žiaus“ didžioji dalis redaktorių

ImerikieČiHi lietuviai, kiek iš-’ laimingai atsidūrė sąjungininkų 
galėdami, prisidėkime prie sonoje. Tie gabūs Lietuvos pa
mušų tautiečių gelbėjimo, triotai turtjo pakstti sunkius na-

• ■ . ‘ ' 1 r' • - - k v »e< i«mi

žiu rinkinio vajus \ ,
N MII.' H ... rail. -hal.

:• ■. ► ,. .-.i- ■ •<

N(w York (LAIC)—IŠ Euro
pos mums praneša, kad Vienoje 
nuo lėktuvinių bombų Žuvo jau
nas lietuvis rašytojas Petras 
Rimkūnas. Kurį laiką Lietuvoje 
jis yra buvęs akademinio jauni
mo žurnalo ‘*Studentų Dienos" 
redaktoriumi. Jo lengvu stiliumi 
rašytuosius dailiosios literatūros 
kūrinius perspausdindavo ir kai- 
kurie USA lietuvių laikraščiai.

REDAKTORIAUS 
SUKAKTIS

Londonan (LAIC) — Lietuvos 
Pasiuntinys D. Britanijoje B. 
Balutis pasakė kalbą Glasgowe 
surengtose iškilmėse, pagerbti 
kun. J. Gutausko sidabriniam ku
nigystės jubiliejui. Kun. J. Gu
tauskas, be savo tiesioginių baž
nytinių pareigų dar redaguoja 
"Išeivių Draugą", D. Britanijos 
Lietuvių R. K. Darbininkų Są
jungos savaitraštį, kurs yra vie- 
nintilis lietuvių laikraštis Britų 
salose.

PUSMETINIS LRKSA VYKDOMOSIOS
TARYBOS SUSIRINKIMAS

Pusmetinis Vykdomosios ir problema*. Turėsime kuo 
Tarybos susirinkimas įvyks plačiausia apsvarstyti n&ojo 
rugsėjo 11, 12 ir 13 dd., vajaus ir fraternaUs^saw 
1MB, centro ofiso patalpose, tės reikalus ir kaip įjudinti 
73 E. South St, Wilkes-. veikėjus ir visus narius dar* 
Barre, Pa. ban, W paseko® bttų kw»

.. geriausio®. KonstitaeiniųPirmoji sesija prasidės
rugsėjo 11-tą, 9:30 ryte. rimai ir vajau® ir

Visi V. Tarytos nariai kitais reikalais bos

blanks* ir kitokią literatūrą. Centras baigia ruošti didelio 
formato plakatus, lietuvių ir anglų kalbomis, su svarbiau
siomis informacijomis apie Susivienymą ir su vajaus obal- 
siais. Tuos plakatus kuopų viršininkai išdėstys parapijų 
svetainėse ir kitose vietose, kad juos galėtų pastebėti kuo 
didžiausias skaičius lietuvių.

NUO RUGSĖJO 30 IKI SPALIU 7. 1945, VYKDO
MOJI TARYBA SKELBIA TAIP VADINAMĄ SUSI- 
VIENYMO FRATERNAL^ SAVAITĘ. Gerb. dvasiikija 
bus prašoma tą savaitę paskelbti iš sakyklų ir paraginti 
dar nepriklausančius rašytis prie Susivienymo. Apie tą 
savaitę bus plačiau kituose numeriuose.

Jei visų kuopų vaidybos, visi organizatoriai ir visi na
riai nuoširdžiai kooperuos ir padirbės, šio vajaus rezul
tatais galėsime visi pasidžiaugti.

Kruvinas karas jau pasibaigė. Jis reikalavo visų mū
sų kuo didžiausio dėmesio ir pastangų. Mes savo pareigas 
kuo šauniausia atlikome. Susivienymo vadovystė nupir
ko už $665,000.00 karo bonų; neatsiliko apskritys, kuo
pos ir paskiri nariai. Rėmėme ir kitas karo pastangas, 
kiek išgalėdami.

' 17 Susivienymo narių garbingai paaukojo savo gy
vastis už savo šalies ir kitų tautų laisvę. Sužalotų, be abejo, 
yra kelis kartus daugiau. Laikui bėgant surinksime ir jų 
pilną skaičių ir paskelbsime.

Dabar tūkstančiai jaunuolių grįžta iš karo tarnybos 
ir jie įsitrauks į civilį gyvenimą. Motinos, tėvai, broliai, 
seserys, giminės ir draugai nesirūpins tiek jų likimu, kaip 
iki šioliai.

DABAR MES LIETUVIAI VĖL TURIME DIDŽIAU
SIĄ DEMESJ IR PASTANGAS NUKREIPTI, KAIP SU
STIPRINTI MŪSŲ SUSIVIENYMĄ, PLĖSTI FRATER- 
NALE VEIKLĄ, DARBUOTIS LIETUVYSTES IŠLAI
KYMUI IR MOŠŲ SENOSIOS TĖVYNĖS LIETUVOS 
GELBĖJIMUI, šiandien mes girdime duslų jos balsą lau
kiantį gelbėti iš raudonojo slibino nasrų, padėt atkovoti 
taip brangią laisvę ir neprikausomybę. Mes ir torio j&mm 
Lietuvai daugiau pagelbėsime, kai būsime stipriau orga
nizuoti, kai turėsime didelį Susivienymą.

Taigi, šio generalinio vajaus metu visi padirbėkime 
mūsų brangaus Susivienymo auginimui.

PMggėjo 11-tą* ®:30 ryte.
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1. U BARDAS ŠIMTUS.

Plačiai Paminėjo Kunigy 
Vienybės Konferenciją 

(LAIC)—Paskutinėje rugpjū
čio lt d. laidoja katalikų savait
raštis "The Tablet" plačiai pa
minėjo rugpiūčio S Kunigų Vie 
nybės konferenciją. Baigiamoji 
konferencijos rezoliucija paduo 
tl' iii s .

. o- 4 V Igpiūč
. rn» ’■ ',1 . 'i-ilinO e ,

AUKOS “GARSO”REIKALAMS
Philadelphijot 20 kuopos oek- 

retort AdeU Smailytž prisiuntė 
du doleriu “Gerto" fondui Vie
ną doleri pastik ' * ' >
buonis ir vieną V&krijones P©- 
čiukevičlus, abu SC kp. ■'«!>»>
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DABAR LAIKAS VEIKTI LIETUVOS 
IŠGELBĖJIMUI

Vyriausias Lietuvos Iš- į lengvai sužalotų.Vyriausias Lietuvos Iš-1 lengvai sužalotų. Dabar 
laisvinimo Komitetas, kuris svarbu patiekti davinius, 
atstoja laikinąją Lietuvos į kiek lietuviai išpirko karo 
vyriausybę (ištrėmime), ke- bonų, kiek atsižymėjo krau- 
tina atsiust Amerikon 5-kių jo aukojime ir kitose karo 
asmenų delegaciją išaiškint 
tikrąją Lietuvos ir jos trem
tinių padėtį Europoje. Toje 
delegacijoje būsią po vieną 
atstovą nuo visų partijų, su
darančių VLIK, būtent, kri- 
'kščionių demokratų, valstie
čių liaudininkų, socialdemo
kratų, tautininkų ir neparti
nių.

Sąryšy su šios delegacijos 
atvykimu, Amerikos Lietu
vių Tarybai reikėtų galutinai 
suplanuoti ir paskelbti Vi
suotiną Amerikos Lietuvių 
Kongresą. Karui pasibaigus, 
be abejonės, vyriausvbė su
tiks nuimti visas kliūtis ir 
suvaržymus tokio kongreso

RAUDONASIS SIAUBAS RYTŲ
EUROPOJ^

naudoja, kad atsikračius aau 
nepalankių asmenų.

“Jungtinės Amerikos Val
stybes parūpina . 72 procentus 
UNRRA išlaidoms ir teikia di
delę dalį reikmenų, kurias iš
dalina tarptautinis agentūros.

“Bolševikai rusai nori, kad 
amerikiečiai taptų jų bendri
ninkais varant pabėgėlius į pa
ruoštus kalėjimus. Tai yra 
priešinga Amerikos ir žmogaus 
dėsniams (principams). Tai y- 
ra įžeidimas Amerikos ir ame
rikiečiai turi protestuoti prieš 
tokį bolševikų elgesį, ne tik 
žodžiais, bet ir darbais.”

mamai tu karininkais iki majoro 
laipsnio.

šimtai aukštesnio laipsnio ka
rininkų buvo sušaudyta. Taip pat 
sušaudyti ir tie, kurie slapstėsi ar 
šiaip priešinosi būt mobilizuoja
mi į žymierakio kaiiuopenę. Jų 
šeimos buvo išdeportuotos arba 
išžudytos. Tas tęsiasi ir Šiandien.

štai . aprašymas vienos tokios 
medžioklės: gegužės pradžioje į- 
vairiuose Baltstogės valsčiuose 
staiga pasirodė NKVD daliniai. 
Gęgužės 14 d., prieš švintant pra
sidėjo plataus masto žmonių me
džioklė. Kas bandė bėgti—buvo 
šaunamas vietoje. Per 4 anksty
vesnes dinas amerikoniškos kon
strukcijos lėktuvai svaidė bom 
bas, bei iš kulkosvaidžių apšau- 
dinėjo skaitlingus toje apylinkė
je miškus. Buvo vartojama net 
artilerija, ši operacija geriausia 
parodo, kiek Lenkijoje yra skait
lingas besislapstąs ar iš Sovieti
nių formacijų desertavęs elemen
tas.

Per visą Lenkiją pristeigta 
specialių koncentracijos stovyk; 
lų iš Vokietijos giįžtantiems lę$-

Grįžtantieji lenkai stropoj 
1 kvočiami kas dėl jų politinėm 
' praeities bei nusistatymo link 
I naujos valdžios. Į USSR įkorpo- 
1 ruotose srityse iš Vokietijos su- 
1 grįžę karo belaisviai ir darbiniu 

kai buvo deportuoti į Rusijos gi
lumą, daugumoje į Dono sritį ir 
Archangelską. Viename praneš 
Šime minima, kad vien iš Lvovd 
tokių būta į 10,000. 1

J rytus nuo vadinamos “Kur- 
zono' Linijos" vykdoma greita ir 
beatodairinė Romos katalikų iij 
unijotų (Graikų katalikų) bažny
čių likvidacija.

Lenkų katalikų spauda prane
ša. kad Vilniaus srityje, jau lik- 
vidiiptos visos bažnytirfčs orga-

New York (LAIC)—Paskuti- i 
nis Ann Su Cardwell’s Bulletin, 1 
tarp kitko, duoda tokį vaizdą rau
donojo šeimininkavimo Rytų Eu
ropoje. i

“Lenkijos mašinerija, maisto 
ištekliai, gyvuliai, grūdai, viso
keriopos atsargos, baldai, ofiąų 
įrengimai, fabrikų įrengimu „ir: 
viskas kas gali turėti šiokiąrto- 
kią pramonei vertą liko išvežta 
Sovietų Rusijon. Tas apima ir 
akmens anglis. Vienoje vietoje 
lenkams buvo pranešta, kad išve
žama vien sudėtingesnė mašine
rija—"žagrės ir akėčios” bus pa
liktos vietoje. Kurį laiką Lenki
joje laikytas britų karo belais
vis praneša pats savo akimis ma
tąs žmones ariant įsikinkius į 
i»grę.

Plėšikavimas, banditizmas ir 
vagiliavimas yra paprastas die
nos reiškinys. Jūs, be abejo, skai
tėte apie pasitaikančius apiplėši
mus Amerikos ir Britų kareivių, 
kame nuo pastarųjų buvo atimti 
laikrodėliai, automatinės plunks
nos ir panašūs dalykai.

Atsižvelgiant, kad taip buvo 
pasielgta su neva Sovietų pripa
žintos draugiškos kariuomenės 
nariais, nesunku įsivaizduoti pa
dėtį beteisių lenkų. Bešališkų 
liudininkų pranešimu (ne lenkų) 
baimė aiškiai įrašyta žmonių 
veiksmuose ir veiduose.

KOVA U2 LAISVĘ DAR 
NEBAIGTA

Savaitraštis “Amerika” 
karo pabaigos ir alijantų 
pergalės proga tarp ko kito 
rašo:

“Retai praeityje terautume 
tokių milžiniškų pajėgų susi
skirstymo, kaip dabar esame re
gėję. Prieš šešerius metus Vo
kietijos ir Japonijos galybė 
buvo tokia stipri, kaip plie
nas. Rodės, niekas neatsilaikys 
prieš jų geležinę kumščią ir 
prieš jų naują tvarką.

“Kaip pasakų milžiniški žvė
rys, tos dvi valstybės šią va
landą guli sutriuškintos. Jų 
galybė žuvusi. Jų pulkai, tankų 
divizijos, lėktuvai ir laivai sto
vi beverčiai ir beprasmiai.

“Iš liūdnų savo griuvėsių, 
iš savo paties užkurtos ugnies 
Japonija ir Vokietija žvelgia į 
savo prapultį ir į savo beso
čių troškimų pelenus.

“Su tų kraštų žlugimu išny
ko ir fantastinės figūros : žmo
nės nepaprastos garbės, iš
troškę kraujo ir viešpatavimo 
visame pasaulyje. Jie buvo 
žiaurūs. Žmogaus gyvybė ir ki
tų tautų likimas jiems buvo 
niekis, bevertis dalykas. Užtai 
ir tiek daug aukų pareikalavo 
šisai karas: žuvo ne tik tie, 
kur frontuose kovėsi, bet buvo 
naikinami niekuo nekalti gy
ventojai, net ir maži vaikai.

“Tų nekaltų aukų reikalavo 
diktatorių valia: Hitleris ir 
Himmleris buvo milijonų mir
ties ir gyvybės viešpačiai.

“Eis metai po metų, ir bū
simos kartos kalbės apie jų ti- 
rppiją^ jų pasakišką iškilimą ir 
kritimą! , \'■
’“Jei Amerikos gyventojas, 

pasilikęs ntuįuose, stovėjo ato
kiai nuo gio gaisro, tai Euro
poje, karas buvo visuotinis: iš
tisose valstybėse ten kovėsi ne

tik kariai, beVviei žmonH-^vy- 
rai, moterys, vaikai.

“Jų kovos tikslas buvo lais
vė—sau ir savo kraštui.

“Viena iš didžiausių tos 
laisvės kovotojų buvo ir tebė
ra Lietuva. Jos žmonių giliau
sias troškimas — matyti savo 
brangią žemą išvaduotą nuo 
svetimos priespaudos, nuo ti
ronijos, nežiūrint kokia spalva 
ji būtų pasipuošusi,—ruda ar 
raudona.

“Toji laisvės kova dar nėra 
baigta: ji nėra baigta ne tik 
Lietuvoje, bet ir eilėje kitų 
kraštų, kur vietoj vienos dik
tatūros atsirado antra ir kur 
vieną okupaciją pakeitė antra, 
tokia pat žiauri ir nežmoniš
ka.

"Netrukus pasaulis sužinos, 
ar ištisos tautos bus paliktos 
naujai vergijai, ar iŠ tikrųjų 
visiems bus duota toji laisvė, 
dėl kurios milijonai žuvo.”

SVARBI TAIKOS PRIE
MONE DEMOKRATIJŲ 

RANKOSE
“Naujienos” pastebi, kad 

atominė bomba yra svarbus 
įrankis teisingos taikos įve
dimui:

"Vokietijos rudieji barbarai 
išvijo daug mokslininkų, ku
rie apsigyveno Anglijoje, A- 
merikoje ir kitose laisvose ša
lyse. J Rusiją jie irgi neva
žiavo, nes ir tenai mokslo pa
žangai nėra tinkamų aplinky
bių.

"Karas paskatino Amerikos 
ir Anglijos valdžias remti 
mokslininkų darbą, kuris to
bulina ir išranda naujus gink
lus. Išleisdamos tam bilionus 
dolerių, jos laimėjo lenktynes 
su totalitarinėmis diktatūro
mis.

“Kada Amerika ir jos sąjun
gininkė Anglija turi tokį gink
lą, prieš kurį niekas negali at
silaikyti, tai ir taiką jos suge
bės užtikrinti geresnę. Dikta
toriai supranta tiktai jėgos kal
bą. Vakarų demokratijų balsas 
todėl dabar turės daugiau svo
rio kiekvienoje konferencijoje, 
kur susitiks jų atstovai su dik
tatorių įgaliotiniais.

TIK BOLŠEVIKAI GALI 
TAIP ELGTIS

Dėl Sovietų Rusijos ir jos 
satelitų nusistatymo badu 
priversti tremtinius ir pabė- 
lius grįžti į komunistinį “ro
jų” dienraštis “Draugas” 
rašo:

“Daug žmonių karui siau
čiant buvo išblokšti iš savo 
kraštų į svetimas valstybes. 
Jie nenori grįžti į buvusias sa
vo tėvynes, nes ten yra komu
nistiška vergija, kurią atnešė 

i Maskvos ponai. Jie yra priešin
gi komunizmui, nes nori lais
vės ir nepriklausomybės. Jei 
jie grįžtų j savo tėviškę, bū
tų patalpinti į bolševikų kalė
jimus. Kai bolševikai negali jjj 
pačiupti, jie nori badu juos iš
marinti, reikalaujant, kad ne
būtų teikiama jiems maistas ir 
pašalpa iš UNRA fopdo. Tai 
nežmoniškas dalykas, bet bol
ševikai visokias priemones

pastangų rėmimo srityse.
Pereita savaitę Washing

tone lankėsi Amerikos Lie
tuviu Tarybos vykdomasis 
komitetas ir kiti įžymūs vei
kėjai. Iš atsakingų vyriausy
bės žmonių jie patyrė, kad 
šios šalies nusistatymas Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos at
žvilgiu nėra pasikeitęs ir 
nepasikeisiąs. Jungtinės A- 
merikos Valstybės stovėjo ir 
stovi už Atlanto Čarterio 
principus, už Keturių Lais
vių įgyvendinimą, ar tas kam 
patinka, ar ne. Amerika ir 
kitos demokratijos aukojo 
sveikiausių stipriausių savo 
sūnų gyvybes ir sveikatą, aą- 
vo-r aeapskaičiuojamus mate • 

1S* rialius turtus ne tam, kad 
vieno agresoriaus vietoje į- 
sigalėtų kitas besotis agre- 

isonus ir surytų laisvę ir tai
ką mylinčias tautas. ;

Nepasitenkinimas raudo-

Raudonarmiečių tarpe vyrau
janti drausmės stoka, eilinių rau
donarmiečių pamėgimas naudoti 
šaunamąjį ginklą, vis didėjantis 
moterų niekinimas—vis tai ap
linkybės. kurios raudonos okupa
cijos ir NKVD teroro sąlygose 
gyvenimą krašte daro košmaru.

Su skurdu, epidemijomis, sis-

I sušaukimui.
1! Vyriausio Lietuvos IšĮais* 

vinimo Komitete Ytefegacija, 
tai visos gyvos tautos atsto
vybė ir jos baisas. Jai atvy
kus, Amerikos Lietuvių Ta
ryba su kitomis patriotinė
mis organizacijomis turėtų Nepasitenkinimas raudo- 
paruošti maršrutą po mūsų (no j o agresoriaus politika au- 
kolonijas. Dabar laikas su- 'ga visuri Dar didesnis nepa- 
krusti visiems, kuriems tik sitenkinimas ir į t u ž i m a s 

bręsta tose tautose, kurios 
šiandien randasi bolševikų 
vergijoje. Laikas dirba pa
vergtųjų naudai. Vargas 
gobši e-m s ir nepasotina
miems! Visa gauja diktato
rių ir jų sukurtų režimų jau 
nugarmėjo skradžiais žemę. 
Neatsilaikys nei raudonųjų 
diktatoriai. 20-jo amžiau? 
žmogus trokšta laisvės, už 
ją kovoja ir kovos iki laimė
jimo.

Lietuvai irgi turės išaušt 
laisvės rytojus.

t

rūpi tautos gvvybė, senosios 
tėvynės išvadavimas iš rau
donųjų okupantų vergijos. 
Čia reikalinga Amerikos, 
Anglijos ir kitų demokratijų 
pagalba. Nuo pačių lietuvių 

i apsukrumo, vieningumo ir 
veiklumo tos pagalbos gavi
mas žymiai priklauso. Dabar 
laikas surinkt ir padėti vy
riausybei ant stalo davinius, 
kiek lietuvių jaunuolių pa
klojo savo gyvastis už Ame
rikos ir kitų tautų laisve, 
kiek prarado sveikatą, kiek

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
PRANEŠIMAS

AR IŠVADUOS KAS LIETUVĄ?
komunistų sukaustyti rete
žiais.

Kalbama, rašoma daug a- 
pie pastovią taiką. Anglu 
spauaa ir mūsų valdžia, ka
pų tyla, praleidžia tu nekal
tųjų tautų likimą. Te būna 
Aukščiausias Dievas jų tei
sėja! šimtai tūkstančiu mū- 

dukterų

Praūžė jau baisusis pašau- 
linis karas- Žmonija laukia 
laimingo rytojaus.

Kaip susitvarkys valsty
bės? Mes žinom, kad karo 
l iimėtojai neturi didelio rū
pesčio ir galvosūkio, bent 
p< litiniu valdybių atžvilgiu, 
nors ekonominiai — stovi 
prieš akis dideli klausimai, sų Lietuvos sūnų ir 
.Set'pralaimėtojai kęs didelį išsiblaškę užsieny ir jokia 
'vargą ir su jais matostos bųdu nenori grįžti į savo tė- 
tžautoa, kurios stajo pralsn- vynę, nes jie žino koks ten 
nit tojų eilėsaa ir kurios vn ju komunistų ‘rojus” laukia. 
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Įvjka taikos

ką gulim, i
Lietuvą ir kitas nck.i.iasi.i- ’>'kf>. " ' lik

kurios pru s -i ’.i Uu Kapinynu 
rą (ižiaiurčsi nepriklausomu stam ių jau /uvi 
valstybiniu gyveniniu, lietum pauiMtangs visus įsnaikm- 
žiaadšen vaitoja ir kenkia kurie nepritaria jų užgai

Atsižvelgiant j politinio mo
mento svarbą, rugpiūčio 21-23 
dienomis, Washington, D. C., bū
vi sušauktas nepaprastas Ameri
kos Lietuvių Tarybos Vykdomo
jo Komiteto pasitarimas.

Pasitarime dalyvavo: ALT 
pirmininkas L. šimutis, vice pir
mininkas adv. W. Laukaitis, sek
retorius dr. P. Grigaitis, iždinin
kas M. Vaidyla, ir LAIC parei
gūnai su adv. K. Jurgėla prie
šakyje.

Pasitarimo dėmesys, savaimi, 
buvo pirmiausia nukreiptas j 
tarptautinės konjunktūros ap
žvalgą, ypatingai, kiek ji yra su
sijusi su laisvos, nepriklauso
mos ir demokratinės Lietuvos at
statymu ir svetur atsidūrusių 
Lietuvos tremtinių būkle.

Taip pat buvo apsvarstyti tie 
Potsdamo nutarimų posmai, ku
rie, tiesioginiai ar netiesioginiai, 
rišasi su Lietuvos gyvybiniais in
teresais, pirmiausia, projektuoja
mo Karaliaučiaus ir jo aptelinkės 
SSSR perleidimo projektas, ka
me ALT pažiūros buvo sutrauk
tos specialaus memorandumo 
puslapiuose Ir įteiktos Amerikos 
valdžios užintereauotoms įstai
goms.

LMuvlųi Tarybos vaiki Jai turi-

valdHo* i*taigu tam* •-
ir Valtį M* I >♦ pa > tarrw n r r

iL-n>< ,i • • • :i !i

LJūtavižd, klauskit savęs,
ar Lvadu<>x ka- Lietimą. '

R G

Viską kartu suglaudus, Ame
rikos Lietuvių Taryba jaučiasi 
įpareigota ir dar kartą visuome
nei pranešti, kad, pastarųjų lai
kų tarptautinių įvykių nepai
sant, Amerikos vyriausybės nusi
statymas Lietuvos atžvilgiu nėra 
pasikeitęs.

Vadinasi, gandai apie tariamą 
Lietuvos Respublikos Pasiunti
nybės bei jos Konsulatų netru
kus turintį įvykti uždarymą, a- 
pie mūsų valdžios būk tai jau 
duotą sutikimą pripažinti 1940 
metais sovietų įvykdytą Lietu
vos aneksiją ir tt. neturi ma
žiausio pagrindo.

Toliau, buvo svarstomas A me
nkos Lietuvių Visuotino Seimo 
sužaukimas.

Vykdant ALT kolektyvo anks
čiau tuo reikalu priimtą nutari
mą. Vykdomasai Komitetas nu
sprendė imtis iniciatyvos tam 
seimui šaukti š. m. lapkričio ant
roje pusėje.

Dėl tikslios seimo sušaukimo 
vietos ir laiko nutarta atsiklaus
ti visų ALT narių, žinoma, at
sižvelgiant į vis tebegaliojančius 
Susisiekimo suvaržymo patvar-

Pasitarimo proga, rugpjūčio 22 
d., ten pat Washington, D. C., 
kovo’sukviesti ir Tremtinių Rei- 
MM* Komisijos nariai.

Išklausę komisijos pirmininko, 
p. J. Griniaus (Philadelphia, Pa-)
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AR BUSi TOLERUOJAMA 
TREČIOJI AGRESIJA
“Vienybe” rašo:
“Karas baigėsi rugpiūčio 15 

dieną.
"Tą pačią dftną, prieš ket- 

veris metus, Roose vėl tas su 
Churchillu pasirašė Atlanto 
Čarterį, kuriame buvo žadėta 
grąžinti kiekvienai tautai lais
vė ir nepriklausomybė.

"Lietuva yra viena iš tų val
stybių, kuriai šiame kare buvo 
išplėšta nepriklausomybė.

"Todėl dabar, karui pasibai
gus, mes, lietuviai, klausiame:

“Ar demokratinės valstybės, 
nugalėjusios dvi agresijas, to
leruos trečiąją, kurios auka y- 
ra ir mūsų tėvų kraštas?”

REIKŠMINGI PREZID.
TRUMANO ŽODŽIAI

W ashington (LAIC) — Sekant 
“Human Events” komentarus, 
kalbėdamas į Lafayette Square, 
Washingtone, ties Baltais ■ Rū
mais per japonų pergalės dieną 
susirinkusią minią, prezidentas 
H. S. Truman, tarp kitko, išsi- 
teiikė—"Yra tai diena, kai atėjo 
galas f a i i z m u i ir apskritai 
policiniam režimui pasaulyje. Y- 
ra tai diena, kai demokratijos ga
li pradėti vykdyti savo tikrąjį 
uždavinį, atsteigiant laisvą admi
nistraciją (free government) pa
saulyje ...” ••’i

ra tik *lašas jūroje.” Jie šau
kiasi pagalbos iš šalies. Paskuti
niai pranešimai skelbia esą 
UNRRA Lenkijai šelpti komite
tas randasi pakely į Varšuvą “pa
sitarimams su Varšuvos valdžia 
pradėti ...” t '.

Masiniai areštai ir deportaci
jos nesiliauja. Pirmon eilėn su
imami teritorinės kariuomenės 
kariai, buv. požeminės valdžios 
pareigūnai ir visi, kurie ką nors 
bendro su jais turėjo, taip pat ir 
Sovietų Sąjungai, apskritai, ne
simpatizuoją asmenys. Per visą 
kraštą, normaliai valdomą "len
kų provizorinės valdžios", o fak
tinei NKVD, vykdoma mobiliza
cija į Zymierskio “lenkų armi
ją". J USSR inkorporuotose sri
tyse šaukiamojo amžiaus jauni
mas laikomas USSR piliečiais ir 
mobilizuojamas į raudonąją ka
riuomenę. Departavimai j Rusiją 
vykdomi, ne tik inkorporuotose 
srityse. Tūkstančiai buvo paimti 
ir iš sričių j vakarus nuo taip va
dinamos Kurzono linijos.

Iki š. m. balandžio galo buvo 
išdeportuota daugiau nei 50,000 
teritorinės kariuomenės narių, i-

Dauguma gyvąlą išlikusių dri- 
siškių ar tai deptrtpoti, ar pri
statyti prie fabrikų,. >darbams 
dirbti. Ta pati padėtis i4, Lvovo 
srityje. :

Dauguma Lenkijos vokiečių ir 
vadinamieji "Volksdeutsche” per
simetė j komunizmą ir šiandien, 
kur taiv Silezijoje yra mokomi 
būti komunizmo instruktoriais 
Vokietijoje. Per visą Lenkiją or
ganizuojama “lenkq darbininkq 
partija”, t. y. komunistų partija 
tik kitu vardu.

Stalino atvaizdai iškabinti vi
sur ir Maskvos kvialingai—vadi
namos lenkų valdžios pareigūnai 
—tebeskelbdami esą Lenkija y" 
ra laisva ir nepriktaiMoma—nau 
doja kiekvieną progą jį garbint 
bei dėkoti. Kitomis žiniomis 
sitvirtina, kad tie kvislingai ne 
labai jaukiai jaučiasi — vidin< 
nesantaika ir įtarimai jų tarp^ 
vis auga.

Ann Su Cardwell's Biuleteni' 
baigia taip: “visų vokiškų blc 
gybių nepaisant, penki mėnesi® 
sovietinės okupacijos buvo blo 
gesni už 5 ir pusę metų vokiš 
Irosioa."

LIETUVOS VALSTIEČIŲ PINIGAI
MASKVOS PATAIKŪNAMS .

PATRIJOTŲ MEDŽIO 
JIMAS LIETUVOJE

Europa (LA fCGegužės mė
nesį Sovietų okupantai per vi
są Lietuvą vykti* masinę besi
slapstančių patrijotą nedlioltlę.

pr®n®iam,.a®ediiokl'S)e 
lyvavo skaitlingi NKVD

ickurvain. (.a<U<fam< Obla

.va”
plotus. Kur nepadėjo Ičktu'vei 
trn griebtasi ugnies Obla
v..» paaehoj* iib<> ildegiMi iltį
• i m ilkunti platai

New York (LAIC)—Maskvos 
kontroliuojama spauda praneša 
apie Lietuvoje paskelbtus nau
jus nuostatus asmeninėms penai 
joms gauti. Pagal tuos nuostatas 
pensijas pirmoje eilėj gaus ap
dovanotieji sovietų ordinais, 
Stalino premijos laureatai, toliau 
—"turintieji ypatingų nuopelnų 
revoliucijos, partijos . . . srity
se." Pensijoms pinigai,' be abejo, 
eis H valstybės iždo, taigi iš mo
kesčių. kuriuos suneš Lietuvos 
valstiečiai, ir jie bus dalinami o- 
kapantų pataikūnams. Tuo gi 
tarpu tikriesiems lietuvių tastes 
lygintojams, kitados kovojti-
• irm« • ■:<.» , U , , į j. < a b • I-
• irrr» 1*: ' i k i .« 1 irtux.«

ankztybeznėz cariztinėa okupeci- 
jot dvasia. kada viaokie carų pa
kalikai* bodavo aprūpinami dva- 
ra!a Ir pensijomis, Lhtuvoa vel
siečių sąskaiton.

MASINIS VAIKŲ DKPOi 
TAV1MAS B PABALČIO
Europa (LAIC)—Patikimc^nn 

linicrm®, pastaruoju metu iš Liė 
MMMb Latvijos n BmMbū I Rū 
gijas gilumą išvežt® ėū.000 
ką. Oficialiai skelbiam esą MĮ 
tei vakarti *W®stogoms“. i u 
). ». • ’. ' i < - S S W g;

| paWiį

K..p m*’-
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STEPAS ZOBARSKAS

aunoji Našle
(Pabaiga}

— Palauk tu man,—niršo ji, užtrenkdama skry
nios viršų.—Tiek aš tau ir bekaposiu malkas šiam 
vakarui. Pati galėsi viską viena pasidirbti, aš tau 
nebetarnausiu. Šitaip atŽerti motinai!

Bet duktė jau buvo anapūa daržo, ir senu
tės Žodžiai nebepasiekė jos Ausų. Prakaitas išpylė 
senutėą kaktą, išgirdus svėtimus žingsnius visiškai 
arti prie durų. ’

Pradėjo šalti. Miškas aplinkui dunksnojo ap- 
kai mojęs ir tylus. Tylu buvo ir palei pačią tro
belę, kuri kiurksojo vieniša miško papėdėje. Pro 
iteužšalusią “vilko akį“ galima matyti kada ne 
kada praskrendanti varna, iš po kurios kojų, nuo 
medžio šakos, pabirdavo sniegas.

Jaunoji moteris traukė iš krūvos juodalksnius, 
betželius ir kapojo. Aplinkui suverstos didžiulės 
pusnys; reikėjo daug sveikatos, norint išvilkti 
plačią, vietomis apledėjusią, šaką. Iš rudens ne
spėjo apsirūpinti kuru, tad dabar nuo ryto ligi 

akaro kapojo žabus, rišo kūleliais ir krovė tro- 
is gale. Viena eilė jau siekė stogo kraštą, bet 
norėjo prikimšti tiek, kad visai Žiemai pakak- 

. Tuo tarpu, kai ji, visa sušilusi, tik kada ne 
ida pašildydama kvapu pirštų galus, vilko ir 
Iko iŠ po sniego žabus ir kapojo juos, pasidė
si ant kaladės, bobulė vos bespėjo suvaldyti 
'siautėjusį berniūkštį. Jis nebesitenkino šituo 
ižu plyšeliu, kažkodėl šalčio neapvainikuotu, pro 
r į jo šviesios akys regėjo sniego platumas. Pats 
rėjo veržtis ten, kur dirbo mamytė. Ir kai se- 
‘ė negailestingai laikė nutvėrusi už skverno.

pradėjo piktai trypti ir šaukti:
Aš nemyliu tavęs! Leisk!

- O kodėl gi tu manęs nemyli?
— Tu negera. Neleidi manęs pas mamytę.
— Ten šalta. Nušals nosis.
'— Nenušals, aš nebijau šalčio!
Pro šalį praskrido varna, ir senelei atsirado 
ki proga pagąsdinti neklaužadą:
'— Matai, kokia sušalusi nusileido ant šakos, 
d i, kaip ji krankia?

i— Ką ji sako?
i— Skundžiasi, kad labai šalta, prašosi vidun, 
: jos niekas neleidžia.
'—. O jai dar nenušalo nosis?
— Ne, dar nenušalo, užtat ir krankia, bijo- 

nu, kad nenušaltų.
— Tai ir man nenušals, bobule.
Tai pasakęs, berniūkštis greit nusirito nuo 

ioIo ir puolė prie durų. Kol bobulė spėjo su- 
iebti, jis jau buvo beišlekiąs kieman, vienplau- 

is, basas, su vienais marškiniais.
' — Tu negera esi, bobule! Tu esi tprūkė—šau- 
ė, spardydamasis ir iš visų jėgų verždamasis iš 
lėbio, kai bobulė jį nešė atgal.

— Būtų tėvas, tai tau taip įkirstų!—sumur
mėjo senelė. Tačiau ji nemokėjo pykti, šis dukters 
udikis buvo jos vienintelė ir didžiausia paguoda. 
Jaugiau jos niekas nebedžiugino. Kasdien galvo- 
lavo apie kapines, jeigu tik viena pasilikdavo, 
les po to, kai vist jos amžininkai, ir net žymiai 
aunesni, išmirė, nenoromis tokios mintys ateidavo 

galvą. Niekuomet tokia vieniša nėra jaučiusis, 
:aip dabar, sulaukusi aštuoniasdešimt metų. Bet 
i dar buvo tvirta, ir visi kaimynai galėjo pavydėti 
4gos
i — Dabar neik*—kalbėjo ji, maldydama berniu
ką,—tu neturi plunksnų, tau tuoj nosis nušaltų. 
>alauksim rytdienos: gal bus atodrėkis, iš dan
gaus pradės kristi žvaigždutės. Tada išeisim ir 
ąudysim jas.

— Pilną kepurę prisigaudysimf—jau linksmes- 
iiu balsu sušuko vaikas.

— Pilną su kaupu. O paskui lipdysim senį be- 
megenį.

— Su didele nosim?
— Su didele.
— Tokia, kaip agurkas?
— Tokia, kaip du agurkai.
- (r ji ųenušals?
— Nušals.
— 0 kas tada bus?
— Nukris.
— O k11 sakvs n u kritu-J?
— Sakys buc 1
— ( > k i mes sakysim?

■ŪMf . > • ■ j wr <ui r
— Mr>. nieko nesakykim Mes padarysim iš 

iieg< * na nosį ir prilipdysim jam. tam seniui be- 
rgeniui.
— O jis neverks’
— Ne. jis neverks Ko gi jam w k’i Jis lai ai 
Sugaiš, kad vėl turi not|
Dar pasišnekėję, juodu vėl iSsiakytr Im-i.

mąstė apie senį besmegeni ir pssist i r p.lamas 
i lango, žiūrėjo judriom akutėm a, kartais ne 
ėda iš dangaus kristi žvaigždės Senutė, jaus 
I šalimais švelnų ir judrų anūką, kuriame 
po gyvybė ir veršiai iš jo kaip upokšnis ne 
0 viaiškai UŽaimlHHi. kad vieną gražia Hieną 
la ant visados stsisvtlkinti Su nepaptastu pa

. ihtf

LIETUVIAI KARININKAI
Surinko IZABELE BALTRAM AITIENB

(Tęsinys)
Lt. William Mačionis. U. S. A., 

iš Marlin, Pa., inžinierius.
Lt. Joseph C. Magdelinskas, 

U. S. A., iš Wilkes-Barre, Pa.
Lt. Ig. Mainionia, A. A. F., 

iŠ Johnson City, N. Y., bombo
nešio pilotas.

Lt. Albert A. Marcinkus, U. S. 
A., iš Chicago, III., 1945 m. pra-1 
džioje buvo sužeistas karo veiks- Į 
muose Europoje.

Lt. Edward Markevičius. U. S. ■ 
A., iš Elizabeth, N. J., 1944 m. 
invazijos laiku buvo sužeistas.

Lt. Sylvester Markus. U. S. A., 
iš Aurora, III., 1945 m. žuvo Pa-

lenusidėti, nei didelio nei mažo nepapiktinti, ji 
tikėjoai išvysianti Dievo veidą. Gal ne iš karto, gal 
eikės prieš Ui atpirkti smulkias nuodėmėlės 
skaistykloje. Bet ji tikrai nieko nėra padariusi, 
'<as verstų raudonuoti sustojus ties rojaus vai
rais. Gal labai seniai, pačioje jaunyatėje, ir buvo 
<u, bet juk jaunystei viskas lengviau atleidžia- 
na. Tam ir jaunystė, ksd žmogus auivaikščiotum 
klaidžiais keliais.

Galėjo ji gyventi pas savo sūnus ir pas mar
čias. Keturios šeimos ją be vargo išmaitintų. Ir 
turtingesni jie, negu dukra, pačioj jaunystėj naš> 
laut pradėjusi. Bet ten visi suaugę. Ji ten tokia 
jaučiasi nereikalinga, vieniša; nėra nė vieno žvilgs
nio, kuris jos širdin šilimos įlietų. Ji tenai visiš
kai mirštantis žmogus, kurio ne tik duonos kąs
niai 'skaitomi, bet ir žingsniai į kapinių pusę. 
*ia ją atgaivina kūdikis. Jo krykštavimas ir ašaros 
.nukelia ją į laimingas dienas, pačias laiminigau- 
sias, kada ir miškai, ir pievos, ir visos ganyklos 
tik jai žaliavo, ir saulė, ir žvaigždės buvo tik jos 
džiaugsmui patekėjusios.

— Bobule, pasakyk pasaką,—staiga atsigrįžo 
berniukas it timptelėjo ją už rankovės. Kai ji nu
davė negirdinti, jis atsistojo, apkabino jos kaklą,,cifiko karo lauke, 
pabučiavo į skruostą ir vėl pradėjo purtinti abiem 
rankom:

— Bobule, bobulyte! Pasakyk pasaką.
— Kokią?—tartum iš miego prabudusi, atsi- Į 

grįžo į berniuką.
— Apie gulbę, karaliaus pačią.
— Seniai, labai seniai gyveno kartą . . .
Berniukas atsisėdo ant senelės kelių, atsišlie- Capt. A. Matusevičius, U. S. 

jo jos krūtinės ir prisimerkė. Gera jam su bobule, A., iš Cambridge, Mass., dalyvą- 
kai būna pavalgęs ir kai pečius pakūrentas. Be- ’vo karo veiksmuose Europos 

frontuose.
Major Edgar D. Mažaitis. U. 

S. A., iš Pittston, Pa., 1944 m. 
buvo Minneapolis, Minn.

Lt. Joseph Mekšraitis, U. S. 
A., iš Minersville, Pa., inžinie
rius.

Lt. Daniel Mėžlaikkis, U. S. N.,- 
iš Chicago, Ill., dalyvauja Pa- 
cifiko frontuose.

Lt. Alfonse Miknis. U. S. N., 
iš Detroit, Mich., inžinierius, 
1945 m. pradžioje grįžo iš Phil- 
lippinų salų, paskirtas į Los 
Angeles, Cal.

Ensign John Mikutavičius. U. 
S. N., iš Minersville, Pa., opto- 
metristas.

Ensign Francis A. Miscavage. 
U. S. N., iŠ Wilkes-Barre, Pa., y- 
ra baigęs prekybinio laivo kari
ninkų kursus.

Lt. Walter Morkūnas. U. S. A., 
iš New York, N. Y., 1945 m. bu
vo J. A. V.

Lt. Vincas A. Morkus, U. S. 
A., iš Hartford, Conn., po pus
antrų metų vokiečių nelaisvėje 
jis pabėgo į Prancūziją.

Lt. George F. Nevedomskis, U.
S., A., iš Chicago, Ill.

Ensign Kazimer Neverdaus- 
kas, U. S. N., iš Worcester. Mass., 
lakūnas, kartu su kitu lakūnu 
nuskandino du ir padegė du ja
ponų laivus; jis vienas yra nušo
vęs 2 ir su kitais nušovęs kitus 2 
japonų lėktuvus; 1945 m. pra
džioje grįžo į J. A. V.

Major Nevulis, U. S. A., iš 
New Britain, Conn., gydytojas; 
1945 m. pradžioje buvo kur nors 
Prancūzijoje.

Lt. Anton P. Nikas (lietuvis?), 
U. S. A., iŠ Chicago, Ill., 1944 
m. paskelbtas dingęs be žinios 
karo veiksmuose.

Lt. Irene B. Norkus, Army 
Nurse Corps, iš Chicago, HL. 
slaugė; 1944 m. įžengė į Romą 
si; pirmąja Amerikos lauko li
gonine.

Capt. Edward Norton (Nor
New Britain, 
1945 m. pra- 
General Hoa-

pa-

LIETUVOS IR LATVIJOSPASIUNTINIŲ BALSAS

Capt. Edward S. Mastowski, 
i U. S. M. C., iš Sheatown. Pa., tar
nauja Pietų Pacifike.

Lt. Peter P. Masonis, A.. A. F., 
iš New Britain, Conn., B-24 
Liberator bombonešio bombar- 
dierius, yra gavęs Air Medai.

siklausydamas pasakos, jis užmiršta bobulės žo
džius ir regi pačią pasaką, regi stebuklinguosius 
karaliaus rūmus, ir kai bobulė sako:

Numeski, gulbe, baltą sparną. 
Neleisk: dukrelei vargo vargti,— 

jo veidelis trukteli iš susijaudinimo, o akyse 
sirodo ašaros.

Ima temti. Bobulės žodžiai vis tylesni ir tylesni 
supa jį, kaip tyli lopšinė. Kieme pradeda skrajoti 
sniegulės.

— Bus atodrėkis,—mąsto jo mama, rišdama pas
kutinį kūlelį žabų. Paskui ji padeda kirvį, nurita 
kaladę arčiau prie sienos, kad kartais jos neuž
pustytų, ir eina karvei šieno prikimšti. Ji pri
vargo, iŠalko. Pašėrus karvę, aveles ir kiaulę, ji 
prisisemia nakčiai du kibiru vandens ir nešasi į 
pirkią. Pirmiausia, skuba prie savo berniuko, tie
sia į jį rankas. Bet jis nieko nebemato ir; nieko 
nebegirdi. Akys užmerktos, lūputės šypsosi, mie
ga bobulės glėby, o ji nebe pasaką seka, bet seka 
visą savo jaunystę, visą buvusį savo gyvenimą.

• ’ i • •

Numeski, gulbe, baltą sparną, .
Neleisk dukrelei vargo vargti . . ., •

Motina paima iŠ jos glėbio kūdikį, atsargiai 
priglaudžia prie širdies, pabučiuoja skruostukus 
ir pasižiūri į bobulę: jos abidvi laimingos.

PASKUTINĖ GIRNŲ DAINA
Kas ten ūžia nuo ryto kamaroj?— 
A ... tai girnos kartoja kadrilį!
Troboj—radio . . . Cha, cha, cha!—Dera— 
Net ir sienos klausydamos tyli . . .

Lėkit girnos mikliau kreivasprandės, 
nuo lenktynių pavargę ir klišos. 
Te, kamaroj tamsioj užsisklendęs, 
kimus balsas parėkaus, paplyšaus.

Ša. vaikai ! tik nevarstykit durų . . . 
Na, dėl juoko praverkim truputį!— 
te lig valiai ir jos prisižiūri 
į naujųjų laikų rugiapiūtį.

Girdit, matot?—Tenai, kaip ant delno: 
keli gateriai ūžia ir cypia, 
toliau—traktoriai ūrioja kalną . . . 
ką j tai jūs; girnelės sukrypę?

Na, bet niekis. Pašokit suktinį. 
Išmalėt jūs dainų skrajūnėlių.
Ir mūs galvos jums lenkias, jus mini, 
nors žmonių kapai žels, kaip ir žilę.

Kantraus darbo ir prakaito senės I 
Ūžkit girnos, griausmu galinguoju.— 
Su jumis kūdikystę gyvenęs, 
jūsų garbei šią dainą dainuoju I—

'. S ■ 1 •

Kasys Inčiūra

prislruošusi. Kasdien skęs 
nei žodžiu nei veiksmu

KUR BAKŪŽE SAMANOTA
Kur bakūžė samanota, 
Kurioje gimiau? < » 
Obelis kur augalota, 
Ką sode mačiau?

*
Kur upeliai platūs, sraunūs, 
Tekant vi smagią!?

Kur tos mintys mano jaunos, 
Linksmos, kaip drugiai

Td l.akutf jau inpuvr 
Obelies nebėr
Ir upeliai jau išdžiuvo.
Vargas viens tebėr

Vei tt r

Waxhingtonas (LAIC)-—Vie
tos dienraštis “Star” paskelbė pa
sikalbėjimą su Lietuvos Pasiun
tiniu p. Povilu Žadeikių ir Lat
vijos Pasiuntiniu dr. Alfredu 
Bilmaniu.

Pulk. Žadeiki* pareiškė tebeti
kįs, kad, nepaisant Baltijos val
stybių vardų apleidimo Potsda 
mo komunikate, patenkinamas tų 
kraštų likimo išrišimas bus gvU'Hrasų. Civilizacijos ir psicholog-- 
nas būsimoje taikos konferenci-t jos požiūriais latviai yra vaka- 
joje. įriečiai ir jie tokiais buvo nuo

Priminęs, kad Valstybės De > 13-jo šimtmečio. Mes esame la- 
partamentas tebepripažjsta Lie-'brau realistiški ir individualistai, 
tuvos, Latvijos ir Estijos Pa
siuntinybes. pulk. Žadeikis pasa
kė :

“Aš negaliu tikėti, kad Jungt. 
Valstybių politika būtų pasikei
tusi Potsdame. Aš tikiu, kad pri
imtinas sprendimas kas dėl ma
no atstovaujamo krašto likimo 
gali būti surastas būsimoje tai
kos konferencijoje. Kitaip būtų 
neįmanoma suderinti Jungtinių 
Valstybių ir Sovietų Rusijos po
litiką Baltijos valstybių atžvil
giu, nes Rusijos politika remia
si niekuo kitu, kaip tik savo di
dėjimu (self-aggrandizement).“

Latvijos ministeris pareiškė, 
kad Karaliaučiaus perleidimas 

I Rusijai turi patenkinti Sovietų 
'norą įsigyti stambų prekybinį

Britain, Conn., buvęs Command- 1 
ing Officer of the Civil Air 1 
Patrol Cadets, New Britain. 1

Lt. Anna Packevičius, Army ' 
Nurse Corps, iš Bridgeville, Pa., 
slaugė.

Lt. B. Palaima. A. A ' F., iš 
Cambridge, Mass.

Lt. Edward Palaskis (Palan- 1 
giškis), A. A. F., iš Chicago. HL, 
1945 m. žuvo vairuojant bombo- 

jnešj virš Italijos.
Lt. William Paukitis, U. S. A., I

iš Newark, N. J., buvo Prancū
zijoje sužeistas, 1945 m. pradžio
je grįžo į J. A. V.

Lt. Commander Alvin Paulaus 
kas. U. S. N., iš Minersville, Pa. 
gydytojas.

Ensign William Paulauskas.
U. S. N., iš Minersville, Pa., la
kūnas.

Capt. Leo P. Payavis, U. S. 
Dental Corps, iš Edwardsville, 
Pa., paskutiniu laiku dirba

, McGuire General Hospital, Rich- 
Imond, Va.
I Lt. Constance Penkūnas. Army 
Nurse Corps, iš Minersville, Pa., 
slaugė.

Lt. Nellie Penkūnas. U. S. N., į 
iš Minersville. Pa., slaugė.

i Capt. Bruno Peters (Petrai 
itis), A. A. F., iš Wyandotte,... , .. .. ... . uostą Baltijos jūroje. Karahau-,Mtch., pasižymėjęs naikintuvo, ’ j j j
I, , . , . , ,nlčiaus uostas esąs stambesnis, ne-lakunas, yra padaręs suvirš 60,. . j gu bet kuris kitas uostas Lietu-oro misijų prieš vokiečius, daug 6 ... . .
kartų cituotas. La,'v,'0)' " Be

L,. BIIen PM,. Army Nors. '“• yra artlm.au.ras
Corps, iš Chicago, Ill., slaugė, 
1944 m. pradžioje buvo Hood sto
vykloje, Texas.

kus), U. S. A., iš 
Conn., gydytojas;
džioje buvo U. S.
pital Anglijoje.

Lt. Joseph J. Norosavage, U.
S. A., iš Wilkes-Barre, Pa.

Lt. Bruno Oikinis, iš New

JAUNUOLI,
Jei nori tapti kunigu misi j o- 

nieriu ir pasišvęsti kilniam sielų 
Jelbčjimo darbui, stok į Lietuvių 

'raacitkonų Sv. Antano Vienus- 
lyng, Mount St. Francis, Greene, 
Maine

J Pranciškonų vienuolyną pri- 
inami vis, katalikiškų šeimų sū

ri ūa. kūne vra l»aigę High School

Jaunuoliai, įstoję i vienuolyną 
ir atlikę Vienų metų novicijatą 
Tėvų Prancilk >nų kolegijose 
vienuolyno lėšomis, i kil 
mam misijų darbui

Dėl smulkesniu priėmime s^h

Franciscan Monaster y Rev 
Justin Vaikys. OEM Mount 
St. Francis. Greene. Maine.

iš Perth Amboy, N. J., po 51 
bombardavimo misijų prieš japo
nus grįžo į JAV., už pasižymė
jimus apdovanotas Distinguished 
Flying Cross ir Air Medai.

Lt. A. Phillips (?), U. S. A., Į 
iš Chicago, Ill., gydytojas.

Capt. Walter J. Phillips, U. S.* 
A., iš Chicago, Ill., gydytojas. , 

Lt. Clementine Pilvelis. Navy; 
Nurse Corps, iš Nanticoke, Pa
slaugę.

Lt. Adele Poderis, Army 
Nurse Corps, iš Brooklyn, N. Y., 
slaugė, 1945 m. pradžioje buvo 
Camp Swift, Texas.

Lt. Elizabeth Pūkis, Navy 
Nurse Corps, iš New Haven, Ct., 
laivyno štabo perdėtinė, 1944 m. 
buvo Pearl Harbor, Hawaii.

Lt. Stanley Purvinis. U. S. A.. 
iš Nashua, N. H., 1945 m. buvo 
Italijoje.

Lt. Claude A. Račkus, U. S. N.. 
iš Los Angeles, Cal.

Ensign Helen Radavich. Navy 
Nurse Corps, iš New Britain, Ct., 
slaugė.

Lt. M. Radaviilūti, Army 
Nurse Corps, iŠ New Britain, Ct., 
slaugė.

Lt. Edward S. Raila, A. A. F., 
iš Norwalk, Conn., lakūpas, 1945 
m. balandžio mčn. 24 d. 11 vai. 16 
min. ryte paleido paskutinę bom
bą ant Pilsen, Čekoslovakijos 
Skoda amunicijos fabriko.

Lt. Anton Raulus, iš Chicago, 
Ill.

Lt. Anna Raznauskaiti, Navy 
Nurse Corps, iš Lawrence, Mass.. 
slaugė.

Lt. Commander Mikas Raza- 
mas. U. S. N., iŠ Manchester, N. 
H., inžinierius.

Lt. Col. Vaclovas Razamas, U. 
S. A., iš Manchester, N. H.

Lt. Ann Dolling Rėkus, Army 
Nurse Corps, Iš Pittston, Pa
staugė, 1945 m. pradžioje buvo 
Vokietijoje.

Lt. Josephine J. Rėmas. Navy 
Nurse Corps, iš Sebastopol, Pa., 
1945 m. buvo U. S. Navy Re
ceiving Hospital, San Francisco, 
Cat

1.1 John Rwnosukas, U. S. A.. 
U Poquonock, Conn... už pwi> 
žymšjimua PtamfiKijoJe tr Vo-

gav<. Bronze Slai Mr 
dal u Silver Star Merisi

1.1 Edward Riika U. S. N. 
i* Chicago III

Lt Edward O!\on (Aliiaus 
kas' A A F , il Kulpmont Pa 

(Bus daugiau)

suskaldė j 45 akrų vienetus—ko 
visai nepakanka šeimai pramisti.

Latviai tiek bijojo rusų oku
pacijos, kad apie 300,000 žmonių 
bėgo, viską metę. Kai kurie jų 
plaukė į Švediją mažytėmis srąl-

rimams barge jrasrkalbč- 
j'imą žodžiais: “Mūsų žmonės y- 
ra visais atžvilgiais skirtingi nud

Rusų neapykanta mums yra sve
tima, be to, mes norime išlai
kyti savo savitumą ir nepriklau
somybę.“

Komentuodamas Potsdamo nu
tarimus, dr. Bilmanis pasidžiau
gė sąjungininkų solidarumu. 
“Betgi aš tikiuosi, kad ir visos 
kitos agresijos bus taip pat pa
šalintos.“

Ukrainai ir Baltgudijai. To tu- 
’ i ritu pilnai pakaktį Rusijai, juo 

| labiau, kad pastaroji jau seniai 
turi laisvą nuo užšalimo uostą 
Leningrade.

Dr. Bilmanis pareiškė, kad gy
ventojais ir turtais milžiniškai 
Rusijai Baltijos valstybės nerei
kalingos. Taigi ekonominis ar- 
gumentas atpuola. Saugumo sam- 

■ protavimai irgi nėra tikslūs, nes 
i Vokietija jau yra sutriuškinta. 
Geografiškai ir topografiškai 
Baltijos valstybės neapsaugos 
Rusijos, kurią ir taip jau saugo 
veik nepereinamos balos ir rais
tai. “Baltijos uostų okupacija 
tegali būti aiškinama, kaipo So
vietų noras sukurti ten dideles 
jūrų ir oro laivynų puolamąsias 
bazes.

Anot p. Bilmanio, rusai žino, 
kad jie negali dominuoti Baltijos 
jūros, ligi jie nekontroliuos Da 
nijos ir Švedijos siaurumų. Jis 
citavo "Izvestijų” editorialą 1919 
m. gruodžio 25 d. laidoje: “Bal
tijos Jūros užkariavimas leis So
vietų Rusijai sustiprinti akciją 
už socialinę revoliuciją Skandi
navijoje. taip kad Baltijos jūra 
tikrai virs socialinės revoliucijos 
jūra.“

Baltijos valstybės nėra agresi
jos šaltinis.

Be to, dr. Bilmanis pažymėjo, 
kad komunistinė santvarka ne
leidžia Latvijos ūkininkui pado
riai pragyventi. Vidutiniškai lat
vių ūkiai siekė 120 akrų. Tokie 
ūkiai gerai aprūpindavo 5 asme
nų šeimyną be pašalinės pagal
bos. Gi šiuo metu rusai ūkius

ERD. SIMONAIČIO 
LIKIMAS

Vakarų Europa (LAIC)—Savo 
laiku buvome pranešę, kad pir- 
masai Klaipėdos sukilėlių direk
torijos pirmininkas E. Simonai
tis atsirado Dachau koncentraci
jos stovykloje. Šiandien galima 
duoti papildomų žinių.

Klaipėdą vokiečiams 1939 m. 
užiminėjant. Simonaitis su šei
ma persikėlė į Didžiąją Lietu
vą. Vienok, tas jo nuo vokiško
jo keršto neišgelbėjo. Vokie
čiams Lietuvą 1941 m. užėmus, 
Simonaitis buvo Gestapo suim
tas. 8 mėnesius išlaikytas kalėji
me. Simonaitis, galop, liko patal
pintas vienoje iš biauriausių 
koncentracijos stovyklų Haut- 
hausen. Kiek vėliau, liko perkel
tas į Dachau. Ten jį sąjunginin
kai.ir rado.

Simonaičio ir kitų Mažosios 
Lietuvos patrijotų nelaimėje di
delį vaidmenį suvaidino tūlas 
vokietis dr. Bottcher, buvusio 
Klaipėdos direktorijos pirminin
ko sūnus, kuris per visus vokiš
kosios okupacijos metus įkandin 
lietuviams kerštavo.

Šiuo metu Simonaitis deda pa
stangas surasti savo šeimą, nuo 
kurios jis liko perskirtas arešto 
metu.

MENKAS DERLIUS 
EUROPOJE

Londonas (LAIC)—Londono 
“The Economist“ duomenimis, 
javų derlius Europoje šiais me
tais atrodo labai prastas. Rytų 
Europoje ir Balkanuose net ka- 
tastrofingai prastas. Čia įskaito
mas ir Pabaltis. Svarbiausia prie
žastis—karo veiksmai ir gyven
tojų išblaškymas. Daug plotų li
ko visai neužsėta, arba užsėta 
pervėlai. Kitose vietose sėja buvo 
neįmanoma dėl sėklų, arklių ar 
padargų neturėjimo.

KATEKIZMAS

,< s

P. O Box 32

Uisissktant krripkirėa ,

GARSO” ADMINISTRACIJĄ

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE
_________ ' ".L!. ___ _________

Parašė Kun. M. J. Duffy, verti kun. J. K, Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant S ar daugiau

Kadangi mūsų išeivijos vaikų, dalis gimtinės kalbos 
nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms priaMM tfc 
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To
kioms pamokoma n išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių Klausimai It 
atsakysim trumpi ir lengvučiai
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VYKDQMOJI TARYBA

j? to’msasa -j.
W. T. Kvetkus, Sekretarius, P, 0, Box 82, Wilkes-Bart*. Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Chrfrčh'dt., Pittston, Penna.

Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, 
KONTROLES KOMISIJA

L Adv. J. J. Griah, 4631 So. Ashland Ave., Chicago. IIL
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

Adv. Jonas J. Grigalua, 52 “G” St r So. Boston, Maas. 
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. T,

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kazys D. Rubinos, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, ML 
Veronika Petraitienė, 550 Broad St, Hartford, Cona.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kaeimiera šlamienė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
Kan. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa. 
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Mam Ave., Scranton. Pa. 
Kan. J. Snvulia, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa. 
Jurgis Slakis, 2088 Price St., Scranton, Pa.
Ant. Kaikauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.
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L
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NEPAPRASTAS MASSACHUSETTS APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskri
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyks rugsėjo 30 d., 1945 ra., Šv. 
Petro lietuvių parapijos svetai- 
irfje, 5-ta gatvė. So. Boston,

Pradžia 1:30 po piątų.
LRKSA Mas*, apskrities kuo

pos kviečiamos išrinkti savo at-

važiavime, nes yrfc'tiąra^ garbių 
reikalų. SusivienyrSattritras pra-

liją mums padėti vajaus laiku su 
prakalbom •‘Garso" redaktorius 
M. Zujus.

Visos LRKSA Naujosios Ang
lijo* kuopos, kad ir nepriklau
sančios prie apskrities, dalyvau
kite suvažiavime, p kurios kuo
pos negalėsite dalyvauti, tai prt- 
siųskite gerų sumanymų dėl Su- 
sivienymo gerovės.

Taipgi maloniai prašome ger
biamų dvasiškių dalyvauti aps
krities suvažiavime.

L R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—8-čios kuopoa 
susirinkimas bau rugsėjo t-rą dieną

susirinkimas but rugsėjo 2-rą dieną 
•r. Jurgio parapijos svetainėj tuoj

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para 
pijus svetainėj.

BALTIMORE, MA — 18 kuopoa 
susirinkimas bu* rugsėjo 4krą dieną

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Su. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
suairinkiman.

TAMAQUA, Po. — 18-toi kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
įsoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Fa. — 2* kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos ralti- 
aėa kambary.

KENOSHA, Wla. — 22 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
tvota mij.

HASTINGS, Fa. — 28-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
pas Motiejų Laukaiti i vai. po pietų.

CHICAGO, IIL — 89-toi kuopos 
susirinkimas bus rugnėjo 2-rą dieną 
8-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wonthworth St. svetainėj. Malonė 
kita risi nariai suairinkti.

WORCESTER. Mara. — 41 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
pobatnytinėj svetainėj, 7-tą valandą 
vakar*.

CLEVELAND, Ofeto. — 80 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą dieną 
7:80 vai. vakare Lietuvių svetainėje.

LAWRENCE, Mara — 52 kuopoj 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
10 vai. rytą Šv. Pranciškaus para 
*ijoe svetainėj.

GRAND RAFIDS, Mich. 54 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
tiso j po sumai parapijos mokyki-.- 
kambary.

BAYONNE, N. J. — M kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
Bayonne, N. J. Pradžia 7 vai. va-

SPRINGFIELD, Iii. — 121 kvapas

didėtų ataivest ir otetaiokėt atvilktas 
duokles. . ė

susirinkimai boa
I vai. jx> plote Pslteh Hall, WMltam

CAMBRIDGE, Mara—127 kuopas 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNFORT, MA - IBI kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą, dieną 
2 vai. po pietų pas V. PuėkOną (na
me). Viri nariai malonėkite ažailaa- 
krtL

BROOKLYN, N. Y. — 184 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj, 
tuoj po sumai. Viri nariai Ir narte 
malonėkite ateiti raairinkiman ir no* 
uoaūrškito savo draugų atsivesti.

CARBONDALE, Pa. — 14* kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 
7 kai. vakare J. Sarakausko name, 
188 Pika St, Carbondale, Pa.

CLEVELAND, Ohte. — 142 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą diena 
Šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:80 
vai. vakar*.

naujų prirašymo vajų nuo 
rugsėjo 15 dienos iki gruodžio 
31 diAios 1945 metais.

kritiea kuopos sudarytų maršru
tą ir žada atvykti į Na*ją Artg- 

t f . t : /i,,»

1 CLEVELAND, OHIO

Iš LRKSA 142-ro* Kuopos 
Susirinkimo

’ 4 Susirinkimas įvyko rugpjūčio 
’ 9-tą šv. Jutgio parapijos mokyk- 
f, los kambaryje. Vedė pinrininkas

'■ j- Nutarta iŠ kuopos iždo už 5 
’ ’ dolerius pirkti metinės “Garso” 
‘ pramogos tikietų, kitus tikietu* 
i parduoti. s
1 Finaųsų sekr. perskaitė laišką 

ųuo Jėsaus Nukryžiuoto seserų.
» Priimtas be svarstymo.

.ijsirpšė nauja a*sė Paulių* Žė- 
. konienė. Prirašė Paulina Glugo- 
dienė ir P. Grelčiūnienė. Nauja 

(. narė jrra įžymi patriotė ir vei-

les suvažiavime.
V. 'J. Kudirka, pirmininkai 

37 Franklin Street, , 
Norwood, Maas, i

•? {(« 290 Lawrence Street,1

nupirkimui mezginių, svederių, 
avalynės, kojinių, kurių mažai 
kas aukoja. Kleb. kun. V. G. Vil- 
kutaitis stipriai remia šią pra
mogą ir bendrai skyriaus veik
lą. Parapijos mokyklos kamba-

SIDABRINE KUNIGO M. J. KAZĖNO 
KLEBONAVIMO SUKAKTIS

KUN. MAGNUS J. KAZĖNAS

tikrai buvo erškėčiais nukloti 
Tais laikais veikę Pittsburgh' 
taip vadinami “nesalieininkai

11 vai. rvj 
Miliumi 1

jubll.dt. I

PA TARŠO N, N. J.—U-tos hasps* 
susirinkimą# bus. rugsėjo 2-rą dieną 
tuoj po antrų mišių.

RACINE, Wia. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną

Pittsburgh. Pa. — Sunkiosios 
plieno industrijos ir anglies ka
syklų centre, Pittsburghe, nuo 
senų laikų gyvena didokas būrys 
lietuvių.

Jau prieš 50 metų Pittsburgho

nčmis ir įstaigomis buvo ir tebė
ra Šv. Kazimiero parapija.

šiandien šv. Kazimiero para
pija, be gražios bažnyčios, rui
mingos klebonijos, savo nuosa
vybėje turi dar dvi mokyklas, 
pradžios ir aukštesnę, su bemaž 
300 mokinių; erdvų sesučių na
mą, pavyzdingai sutvarkytas lie
tuviškas kapines ir piknikam* 

tė savo auksinį jubiliejų, šiuo i daržą, šv. Kazimiero parapijos 
laiku Pittsburghe ir apylinkėje i nuosavyMų vertė siekia netoli 

Pi i 14BURGH, P*. — 158 kuopos j gy^op aštuonios lietuviškos pa- $200,000. o skolos beliko vos $30,- 
zusinnkimas bus rugsėjo 2-rą dieną j >
tuoj po sumai šv. Kazimiere porapi- rapiyos. 000, kuri per porą metų bus iš
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 16*-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną ' 
parapijos mokyklos kaašbariaoee 1 v. ■ 
po pietą.

COLLINSVILLE, IB. — 1*1 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2-ra dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėje avstateA 
Je.

CHICAGO, ML — 168-čioa kaopos

SPRING VALLEY, HL — 14* kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje. 
Nepamirškite atsilankyti ir nšaimekėti 
savo duokles.

CALUMET CITY, IIL—14* kuepoz
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieaą į .
Juozo Prakalėjo studijos salėj 8 vaL lietuviai pradėjo kurti savo tau
po pietų. I tos įstaigas. Pirmiausia buvo j-

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos j steigta šv. Kazimiero parapija, 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną, kuri jau pereitais metais atšven- 
po pamaldų Šv. Mykei* parapijos Į 
bažnytinėj svetainėj.

parapija* orętiinėje, Cteh 
tenaw, Mirquetto Park.

susirinklmas bus rugsėjo 13-tą dieną 
7 vai. vakare šv. Vardo dr-Jos salė
je, 6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, HL — 181-moa kaapoa 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
7 vai. vakare Fuller Park svetainėj,

OLD FORGE, 
susirinkimas bus 
2-rą vid. po pietų Onos Mali lauricie- 
nės namuose, 600 Grace St., Old 
Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopo. 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
tuoj po pamaldų bažnytinėj svetai
nėje.

CHICAGO, IU. — 85-toe koopoi 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
7:8* vakaro adv. J. J. Grish ofise, 
4*81 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. jos svetainėj.

Pa. — 70 kuopos 
rugsėjo 2-rą dieną

HAZLETON, Pa. — 9*-tos kuopęs
ry yra kraunami drabužiai. Kas 3uaWnkima« bus rugučio 2-rą dieną
J. „ - a. lk. ri-raai.: *»»1 P* Paketinių mišią P*» Petrą

• P. Ohtgodienė raportavo apie 
Am. Lietuvių Tarybo* skyriaus 
veiklą. Ragino remti Tarybos ir 
3ALF skyrių užmanymus ir pra- 
teogAA

Barbora Jackienė raportavo •- 
, pie BALF-skyriaus ve4klą, kvie- 
,tė išrinkti bent porą' atstovų (■ 
skyrių darbuoti*, ypatingai dtB- 
bužių rinkltauF. Pasvarsčius, at
stovėmis išrinkto* P.' Glugodie- 
nė ir B. Jackieftž. Taipgi kvie
čiami savanoriai darbuotojai. i

Rugsėjo 29-tą rengiamas vaka
ras su šokiais, kortavimu ir do
vanomis BALF skyriaus naudai 

<a

tik išgalite—aukokite. Gelbėki
me savo tautos žmones nukentė
jusius dėl karo ir okupacijų.

Perskaitytas atvirukas gautas 
iš centro ofiso kas link priimtų 
duoklių. š.

Kuopos narys Vytautas Ka
varskas, kuris sugrįžo ii kariuo
menės sužeistomis kojomis, jau 
pagijo ir pora savaičių atgal su
situokė su ‘ panele ' Sadauskaitė. 
Linkimė geriausios kloties I

Fin. sekretorius J. Venslovas 
pranešė, kad mūsų kuopa neteko 
įžymaus nario rėmėjo asmenyje 
laidotuvių direktoriaus Nikode
mo Vilkelio. Numirė liepos 3į, 
1945. Ui jo vėlę užprašytos šv. 
Mišios. Visi nariai prašomi daly
vauti ir pasimelsti, čia pat visi 
susirinkusieji sustojo pagarbai 
ir mžldai., Giliausią užuojautą 
pareiškiame velionio žmonai it 
šeimai. « n P. G.

Stasiukonį, 107 E. Green Street, W. 
Haaletea, Pa.

BENTLEYVILLE. Pa.—*2 kaupo* 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai-

WORCESTER, Muz — 98 kuopa* 
atsirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
n šatrų mišių (9 A. M.), Aušra 
(artų parapijos svetainėje.

CHICAGO, IHteaia. — 10* kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj i 
vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 1*2 kuopa* 
susirinkimas bus rugsėjo 2-ra diena 
pas Musneckį Juozą, 45 Morta Third 
BL, 1 vaL po pietų. Viri nariai ma
lonėkite dalyvauti ir užsimokėti mė-

BRADDOCK, Fa. — 101 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
tuoj po poaiioMų bažnytinė ja svaeašnė-

atsimokėti duokles. Taipgi nepamin
kite atsivesti naujų narių. .

NEW BRITAIN, O—«. — 1** kp. 
susirinkimas bu« rugsėjo 10-tą dtaM 
T M vakaro »v. Andriejaus parapijos

jotai vii kelia triukšmą reikalau- 
darni savo šaliai nepjiklaųsusny-.

VAI LĖKITE, DAINOS” |

isinoe 
,,4^4' / ■■ b., ■. ..

porapi- rapi jos.
Jų tarpe gausingiausia žmo- mokėta.

______________________________ Dėl didelio lietuvių išsisklai- 
j jytno Pittsburghe lietuviškos pa- 

susirinkimas bus rugsėįo 2-rą dieną Į rapijos nėra gausios savo nariai*. 
Tal- P* P**te šv. Jnrgie parapi- §v. Kazimiero parapijai šiuo les solėl______________________________________________ r r 4-

' ’ tarpu priklauso apie 350 lietu-
WIL3ONVILLE, ffl. — 264 kp viškų šeimų. Dėka parapijonų su- 

susiriakimas bus rugsėjo 2-rą diena tarimui ir klebono rūpestingu- 
mui, palyginant ne taip skait
linga Šv. Kazimiero parapija pa
ti gerai verčiasi ir daro teigiamos 
įtakos į visos kolonijos lietuvių 
dvasinį bei kultūrinį gyvenimą.

Šv. Kazimiero parapijos ribo-

kp. pinniainko A. Simino namuose.
BINGHAMTON, N. Y.—27* knspoe 

susirinkimas bus rugsėjo 9-tą diena 
2 vai. po pietų Ukrainiečių salėj, 48

ALBANY, N. Y. — 18* kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
1 vai. po pietų šv. J argi o parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mioh.—190-toa kaapoa 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
'.uoj po sumos.

DAYTON, Ohi.. — 191 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
7 vai. vakare, *v. Kryžiaus parH»-

Washington Doyot, Ci. — 2*5 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
2-rą valandą po pietą.

* W. FRANKFORT, IR. — 2*7 kp. 
.'usirinkinuM bus rugsėjo 2-rą dieną 
tuojau po lumoa pas Joną Nortdį.

NASHUA, N. H. — 22* kaupe* 
susirinkimai bus rugsėjo 9-tą' dieną 
bažnytinėj ulėj, po pamaldų. Krio
kiame virai liakytb I saairtekimtM.

DETROIT. Miah.—23*-tes kaopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
tuoj po paskutinių Mišią šv. Petru 
parapijos svetainėj, Leagwertis ir 
Muldan* St.

BRANDFORD, Cesra—241 kwspes 
susirinkimas bus rugsėjo 2-tą dieną 
1 J* vai. po pietų, pobešnytiuėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti Ir užsimokėti save asakeraiua

STEUBENVILLE, OU*.—U8 k*, 
susirinkimas bus rugsėjo 2-ra dieną 
8 vai. po pistų Lietuvių Klub* ava-

Illinois.

HARVEY, IIL 
susirinkimas Inu

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopoa

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimai bus rugsėjo 2-rą dieną 
2 vaL po pietų.

PROVIDENCE. R. I.—278 kuopos 
i •••• - __ ■
tuoj po somos, bažnytinėj avote:nėj. 
Malonėkite visi nariai auririnktL

SAGINAW, Mich. — 274 kuopto 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
12 vnl. paprastoj vietoj. Viri nsaJo 
n>rit ateiti ir ateiaookėii savo duok

kimą. Kun. M. J. Kazėnas save 
'kantrybe, švelniu būdu ir atsi
davimu savo pareigoms tą atska
lą nugalėjo ir šiandien vienybė 
grįžo į lietuvių tarpą.

Dėkingi šv. Kazimiero parapL 
jos parapijiečiai, minėdami sav 
klebono 25 metų sėkmingo kleJ 
bonavimo sidabrinę sukaktį, atl 
einančią savaitę, rugsėjo (Sept] 
ember) 3 dieną (Labor Day ii 
rengia dideles kun. M.'J. Kazėnu 
pagerbimo iškilme*.

Jubiliejus prasidės 
tą iškilmingomis šv. 
kurias atnašaus pats
12:30 vai., šv. Kazimiero paraĮil 
jos svetainėje įvyks iškilmingai 
bankietas ir visos iškilmės baigi 
sis draugišku pasilinksminimu i 
šokiais.

Rengėjai kviečia į šias iškilmei 
ne tik šv. Kazimiero parapijoj 
parapijiexius, bet ir visus lietui 
vius iš plataus Pittsburgho ir ,1 
pylinkės miestų. Taipgi labai ml 
kmiai bus priimti atvykusi® 
svečiai lietuviai ir iš tolimesnę 
kolonijų. ■

Baigiant dar tenka pažvn. ■ 
kad kun., M. J. Kazėnas 
veikla yra plačiai žinomas Arfl 
riko* lietuvių išeivijoje. Jis fll 
lėtą metų yra buvęs Lietu(^B 
Katalikų Federacijos centro i 
ninku ir daug pasidarbavęs, 
ta organizacija būtų Amen^H 
vyskupų legalizuota.

Jis yra LRKSA 158 kuopos 
rys. stiprus organizacijos re^M 
jas. Į LRKSA įsirašė spalių 
nesį, 1914.

Kun. M. J. Kazėnas taipgi®-? 
bai daug yra dirbęs prie ist®;^ 
mo ir palaikymo Šv. Pianciš;®S 
Vienuolyno Pittsburghe ir 
gausiomis aukomis paremes MM 
kias katalikiškas įstaigas, n<,^E| 
Amerikoje, bet ir tolimoje /■H 
koje.

Kun. M. J. Kazėnas gimė 
pos 2 d. (senuoju kalendoriui^^ 
1885 metais, Parvalkų kai^H

se prieš trejis metus įsikūrė pir-l Pasvalio parapijoje. Biržų a 
_ Pittsburghe lietuviškas ^ty (Lietuvoje), vidutinio

1 laikraštis “Lietuvių Žinios," ku- 
i rio palaikymu nuoširdžiai rūpi
nasi parapijos klebonas kun. M. 

dieną J- Kazėnas, jo asistentas kun. J 
Girdis ir žymi dalis parapijiečių.

Šv. Kazimiero parapijos aukš
tesnė mokykla taipgi teikia gerą 
progą lietuvių vaikams, labai pri
einamomis sąlygomis, siekti auk- 

ištesnio mokslo. .į
Draugijinis šv. Kazimiero pa

rapijos gyvenimas taipgi yra ga
na gyvas. Čia veikia su yiršum 
10 lietuvių draugijų, kurios pa
deda išlaikyti parapiją aukštes
niame tobulumo laipsnyje.

Kiekviena draugija turi sau pt- 
siskyrusi sekmadienį, kada jos 
nariai priima mėnesinę šv. Ko
muniją.

Teisingumas reikalauja pažy
mėti, kad aukščiau minėto dva 
sinio ir materialinio tobulumo 
Šv. Kazimiero parapija pasietė 
vadovaujant gerb. klebonui kun. 
Magnui J. Kazėnui, kuris šioje 
parapijoje darbuojasi jau 25 me
tai. Pirmieji jo Žingsniai, prieš 
metus, Šv. Kazimiero parapijoje

NEWTOWN FALLS, O.—284 kp 
susirinkimas, bus rugsėjo 2-rą diena

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą diena 
2:** po pietų- Vieta suairiakiaao 224* 
Winfield N. E. i

E. PITTSBURGH, Po. — 2*8 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
Viri nariai dalyvnukit

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopto 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
piratą valandą po pietų V. Lazaus
ko salėj.

CLEVELAND, Ohio—867 k*op*s 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 
8 vai. vakare, P. švč. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėje.

' , i . ________

BINGHAMPTON, N. Y

270 Kuopos Narių 
Žiniai

Rugsėjo mėnesio susirinkimas 
dėl kai kurių svarbių priežasčių 
yra perkeliamaa iš pirmo aekma- 
dienio j antrą paprastoje vietoje 
ir paprastu laiku.

Visi nariai yra kviečiami tame 
susirinkime dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti 
kaip kuopos, taip ir visos organi
zacijos gerovei.

VJstfas Kielė, pirmin. 
Pranas S. Rakauskas, rišt.

masis
nitrito šeimoje. Išėjęs Pasvfl 
pradžios mokyklą ir pasimokiM 
Panevėžio aukštesnėje mokylM 
je, rugsėjo 2 d., 1904 metais, 1 
vyko į Ameriką. Gelbstint bl 
liui Petrui ir kitiems geriel 
žmonėms, stojo kolegijon 
lenkų seminarijos Orchard LaN 
Mich., ir po devynių metų moj 
lo, birželio 7 d., 1913 metais,]
šventintas kunigu. Likęs kun 

gu tuoj buvo paskirtas klebonų 
Donorą, Pa., ii ten, 1917 metrd 
iškeltas į Bridgeville, Pa., ir j 
gūžės 10 d., 1920 metais, pas 1-1 
tas klebonu šv. Kazimiero pa] 
pijon Pittsburghe, kut iki ši 
dienai sėkmingai tebeklebonl 
> j

Šio sidabrinio klebonavimo 1 
brliejaus proga visi gausingi kl 
M. J. Kazėno draugai ir pažisl 
mi linki jam gausių Dievo rl 
lonių jo tolimesnėje darbuoti 
ir sveikam bei gyvam sulaukti! 
tik savo kunigystės, bet ir k! 
bonavimo šv. Kazimiero parai 
joje. Auksinio Jubiliejaus. |

PrietJ

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Auka* Altoriuka., Tilžės spaudimo, grašiaią neluloidos viriais, 81] 

VaiaibėK*, maža maldų knygelė, mišių maldos su pave ik riale. pa*ra<<tu aw 
ru, 65c.; latorHa Seno Ir Naujo Teataseaate, 25c.; MihaMoa Pątakajiį

rayseha, 81-25; Bartiniah*.

JAUNUOLE
Jei BOTI tehMUi

;l nuo ligą ir kitokį relkali tanai. 80 paveikrių. ? 
teųsnrėio thdaa, ap 

i RJrtaa j Gyventam.Kristui ir artimo gerovei: J aunu o- 
bams, ligonių slaugymui ir senelių■rctetaU 1*7 Tįdk BL VU nariai 

te sarte salAsBBIą bftl ir alsisaaU- 
M drioklėa Nepaiėstelte pakalbinti 
lt saaįj®

RBW E’SA'OK, Com. — 11* kp 
rasiriUttama bus nsr*> t-rą teeoą 
te»j pa gastaM^ bašaytinėj s retai 
a8j. Svarbu vtetema nariam, daly 
t-eM.

BŠANCMESTEa, N. H. — II* hp-

®L, T-te vakaro.

priežiūrai, STOK i Nekaltai Pradėtosios Svenč. Panos Marijos Se
serų Lietu^aW^ Kongregacijos Vienuolgnų.

Šešėlių Kosigtegaciją bayo plačiai išvysčiusi savo veikimą Ue- 
’ |00 pesarų ąu 32 misijomis: prieglaudas, vaikų

Jas, moksleivių bendrabučius ir spaustuvę. Sese

po SOe.
ŽOLES AMBATO© P0QUBDM 

vare akmenėli*'Nervų ir awe ratukinio po Me. t tekat 
Kraujo Valytojų, Me.: Keealio, lAliJ. 
Ir širdies Ligos, **e.; Pataisymai Vyriškai 
taro (hey feaver). Ik ; aae Cdhrtaė* Lipo 
hr Pleiskanų, Me.; Nruialeaaaa krapo lib* 
Me.; Palangos Tnejank** (staaaMos), M< 
burn). M*.I Polite askete edha saeetia, *a 
|1 .25; Mestis, stabdė viee^ afaMjta^ rote

Utaisenė|uJdarželius.____ ,
lės ptMkmlngal dirbo katalikų veikime.

Amerikoje Kongregacija turi šiuos vienuolynus: Putnam. 
Conn., Thosipson* vonn.. Kinadale. III ir Greene. Maine

Dėl įstojifflbo sąlygų prS&ome kreiptis šiuo adre*u: Sister
Supitiir, įguaaeol&ta Cnuvesf, R. D. /., Putnam.

K-.'jįi ”

litui sakam
Jarrs Pa

- 2 K -M H ■ W [)e.n Si t p<>i ( N
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FIFTEEN REASONS FOR THELIBERATION OF LITHUANIA FLIGHT OF BALTIC NATIONS
STIRS SOLDIER TO PROTEST ffcLlTHSlN THE SERVICER

By Anthony Dainiu
10—Lithuania would succumb 

economically, culturally and so
cially to the Asiatic horde and 
their Oriental depravity:

a—They ruined her agriculture 
and commerce.

b—Seized and abolished pri
vate property.

LW
d
e—Disbanded 6,000 organiza

tions.
f—Liquidated half of the edu

cated class.
g—Sovietized education and 

forbade religious instruction. ,
h—Forbade education abroad, 
i—Looted her museums.

ompletely suppressed the 
ftian press.
turned her libraries.

Soviet 
of Oct.

Quisling puppets of her own 
choosing. Then, when Nazi Ger
many overran these countries, 
the same procedure was followed. 
In both instances there were

fact

k—Stripped churches.
1—Executed clergy.
m—Officially decreed venge

ance on the family of their en
emies.

(Letter Published on Editorial Page, Washington Star, 
August d, 1945.)

Your editorial of August 4 
raises this pertinent question: 
“Why should peoples and pro
vinces be bartered about from 
sovereignty to sovereignty as if 
they were chattels of pawns in 
the great game of power politics 
or the balance game of power 
amongst the large nations?1

Let us not overlook the
that Estonians, Latvians and 
Lithuanians are not Slavs, but 
are distinct peoples who have 
proved themselves capable to 
manage their own affairs, were 
recognized as sovereign nations 
by Soviet Russia and did de
velop a standard of living that 
was higher than in the adjoin
ing sections of Soviet Russia.

Besides, how can any one as
sume that these Bąltic peoples, 

[who have more in common with 
I their Scandinavian neighbors, 
are so anxious to join the So
viet Union if they were given a 

I free choice in the matter? Let us

1— Russia's seizure of Lithu
ania was a violation of interna
tional law: {

a—On July 23 our State De
partment labeled the plebiscite 
a fraud.

b—Seizure as “strategic ter
ritory" is as invalid for Stalin 
as it was for Hitjer or Tojo.

2— The United Stages is moral
ly bound to restore her, for we 
armed Ruaaia her aggressor.

Britain, and Russia implicitly 
guarranteed her freedom in the 
Atlantic Charter for she was in
dependent before the war.

4— President Roosevelt pro
mised an independent Lithuania 
to the Lithuanian Delegation on 
Oct. 15, 1940 and to the Pres
ident of Lithuania-in-exile, An
tanas Smetona on April 18, 1941.

5— Russia guaranteed her in
dependence time and again:

a—The Lithuanian and Soviet 
Treaty of 1920.

b—Lithuanian and Soviet Non
Aggression Treaty of 1926.

c—Renewal of Lithuanian and 
Soviet Non-Aggression 
in 1934.

d—Lithuanian and
Mutual Assistance Pact 
10, 1939. . , .

e—Molotov’s declaration of 
Oct. 31, 1939: “Russia renounced 
all rights to Lithuania for all 
time."

3—The United States, Great
f—Her espousal of the Atlantic 

Charter and the Declaration of 
the United Nations in Jan. 1942,

g—On Nov. 6, 1942 Stalin pro
mised “the liberation of enslaved 
nations."

h—At the Moscow Conference 
Jpf Nov.. 194-3 Soviet® pro-1 

Į injsed .^iė. people ths right “to 
'choose .the’ fdrn4 of government 
Under which they desire to live." į

6— Under the Soviet system 
Lithuania as a nation is doomed : I 
200,000 Lithuanian^ w<te execut- ■ 
ed or deported at first Russian 
occupation; with 50% of the na-į 
tionl, ^iited for exile, both of 
wl^fb according to neutral Swe-

S $«h ’ and Swiss reports were
• ruthlessly renewed in their sec

ond occupation; e. g., massacres 
at Svyrai, Kaunas, Utena, Ųk^ 
merge, etc. , >li: < •' ; ’

7— Thousands ,of* Lithuanians 
are utterly Helpless, especially 
those ip Iberian concentration 
camps, because of the Soviet non-

• recognition of the Red Cross and
I her refusal to disclose the exiles' 
whereabouts. ' • .

• 8—Lithuanian, one of the old
est language's in the world, sim
ilar to ancient Sanskrit, will be
come textinct (Russian is com
pulsory) thinks to us who boąst 
of preserving monuments *of 
culture and civilization.

9-r*Undef the Soviet form of 
’fascism, or Communism, re

ligious persecution continues un
abated in Lithuania with the 
plinta: umr^xpectation as in Rus
sia—50% loss of belivers, 90% 
loe of clergy and a total loss of 
its institutfogs. (Soviet and 
Czurist aims being identical: 
eraclicatmi-i of both the Lithu
aniaj language end the Catholic 
Church.)

11—Lithuania is a “peace-lov-j 
ing nation": She yielded to Po
land in the Vilnius Dispute, to t {orget that Stalin got his 
Germany in the Memel Ques- ,sphere of influence in the Baltic 
tion and to Russia in her de- HifUr h;. ,;anaI th* 
mand for army bases, and re
fused a Nazi demand for a Lith-:
uanian Legion against Russia.; and then when Hitler arrived at 
Her "admirable progress" was thc Polish-Russian border as 
extolled by both Cordell Hull dclineatcd by the poli8h-Russian 
and Sumner Welles. (border as delineated by the Cur

zon Line and attacked Russia, 
the picture changed.

Soviet Russia tried to bring 
the Baltic nations into her fold 
by disrupting their institutions 
and governments, by exiling 
good numbers of' the people to 
Siberia and by electing to of
fice under controlled election

and Hitler his “go" signal in the 
conquest of Europe at the time 

,of the German-Russian alliance,

12—The United States would 
continue to lose prestige through
out the world, especially in the 
eyes of Catholic South America 
if we sold a helpless Catholic 
nation (80%) to an atheistic tyr
ant whom they still refuse to 
recognize. They do grant diplo
matic status to Lithuanian Con
suls.,

jA^-Lithuania was not created 
by the Treaty of Versailles; she 
had been independent for a 

‘ thousands years and regained her 
I independence through a bloody 
revolution, one of six which the 
Russian tyrant experienced at 
each Lithuanian generation.

nowledgement of gratitude: The 
Lithuanians ruling from the 
Baltic to the Black Seas, drove 
the Tartars out of Central Eu
rope and Russia in the 13th and 
14th centuries and checked Geng
his Khan.

15—Stalin has repudiated Czar- 
ism and its debts; why not the 
Czarist loot—the Baltic States.

(The Grail)

=£

Yes, we do want to be friendly 
Allies with Great Britain and 
Soviet Russia and have them in 
turn to be the same with us. 
They wanted us to enter this 
war, which we did.We gave them 
enormous material help and did 
bring Germany down to her 
knees. The least that we can ex
pect of our Allies is that they 
shall respect the rights of 
peoples who were freed from the 
Nazi yoke, so that they may have 
free choice in their form of 
governments, elect their own 
candidates through the holding 
of universal free elections, and 
also give the small nations the 
right to establish their own 
geographic, self-sustaining, eco
nomic confederations.

We have been led to believe 
that this was a war of liberation, 
a battle of democracies to smash 
the Axis powers so as to bring 
about in turn a better world or
der, peace, freedom and econo
mic collaboration amongst na
tions, whether large or small.

In the name of good common i 
sense, why should we hedge, ap
pease and compromise our prin
ciples? Or have we already for-: 
gotten that Chamberline-like, 
appeasements will not avail us 
anything, but rather eventually į 
will lead us to other complica-, 
tions?

GI Joe From A Fighting Front į

IX KAYTI1 GIVEN i 
SILVER STAR FOR 
SERGEANT i

Disregarding* intense enemy 
fire to reaeue his severely wound- < 
ed platoqn sergeant wen for 1st 1 
Lt. John A. Kaytis, New Haven, 
Conn., the Silver Star Medal, he 
revealed recently at the New 
York Port of Embarkation upon 
his arrival from Europe.

"We were on an expossed 
slope in the vicinity of Casteldo 
Arno, Italy, the modest platoon 
leader of the 85th Mountain In
fantry Regiment, 10th Moun
tain Division, related," and were 
being fired on by the Jerries 
with everything in the book. Our 
objective was a nearby ridge 
that had to be taken but those 
Krauts had us pinned down— 
but not for long! During the 
battle I noticed that my platoon 
sergeant had been hit and was 
lying out in the exposed area. 
I managed to crawl out and 
drag him back to safety and 
medical treatment."

Enlisting in April 1942, the 
veteran infantry officer received 
17 weeks’ basic rifle training at 
the Camp Roberts, Calif., In
fantry Replacement Training 
Center, and was then assigned to 
the 87th Mountain Infantry Re
giment at Fort Lewis, Wash. 

Į The following day they went 
overseas and landed in Kiška 
In December 1943 the unit re
turned to the United States and 

! seven months later he was ac
cepted for Officers Candidate 
School at Fort Benning, Ga„ 
where he earned his commission 
as an infantry second lieutenant. 
December, 1944, found Lieuten
ant Kaytis enroute overseas for

mark their third wedding anni
versary on Sept. 8. Both are 
graduates of Coughlin High 
School, class of *39. Mrs. Re
makus is the former Bertha Ma* 
cho, 223 East Market St.

GunRsr’i Msto Fint
Chus-a Smydexi Married

Gunner’s Mate 1c Joseph 
William Symden, U. S. Navy, 
and Mias Beatrice Elizabeth 
Skuchaa, daughter of George 
Skucbaa, of Edwardsville, Pa., 
were married on June 20th. M 
St. Mary’s R. C. Church, Kings-

v , ior to 
ivy on 
►nt 40-

R.

67 
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DFC AT CEREMONY.,
Florence, S. C.—S'Sgt. John 

B. Lelokas of Kingston, Pa., has 
been awarded the Distinguished 
Flying Cross at a formal cere
mony at the Florence Army Air 
Field recently. The presentation 
was made by Col. James 
Gunn, Jr., base commander..

Sgt. Lelokas flew a total of 
missions from an air base
England in a B-26 type aircraft.

The citation accompanying 
the award of the Distinguished 
Flying Cross reads in part as 
follows: "For extraordinary 
achievement while participating 
in aerial flight as an engineer
gunner on a B-26 type aircraft 
against the enemy in the Europe
an theater of operations from 
February to September. Al
though exposed to adverse 
weather conditions and heavy 
gun fire in the completion of 
numerous missions against vital
ly important objectives, S/Sgt. 
Lelokas constantly displayed 
great coolness and courage un
der enemy fire. Often ignoring 
great dangers and hazards to re
pair demage sustained by his air
craft S/Sgt. Lelokas with great 
determination, outstanding tech
nical skill and deep devotion to 
duty overcome obstacles and was 
instrumental in the success of 
the missions."

In addition to the award of

Inczura.
• (The bridegroom aiei i 
Kingston High School ] 

JOHN B. LELOKAS ČETS hi* •"«•*■*»< in the > 
October 9th, 1940. He s;
months on active duty in the 
South Pacific. He holds the 
Purple Heart and the South 
Pacific Ribbon with 14-Battle 
Stars. He received his wounds 
at Leyte, in the Phillippir^es, and 
is now stationed at Port Hue
name, California, as an instruct
or.

In addition, he holds the A- • 
merican Defense Ribbon, Good 
Conduct Ribbon, Philippine 
Ribbon and Atlantic Ribbon. He 
was with the two carriers which 
were sunk, the U. S. S. Lexing
ton in the Coral Sea, and the 
U. S. S. Gambice Bay in the 
Philippines. He was also on the 
U. S. S. C. 730 at Guadalcanal, 
from which he was later trans
ferred to the Gambide Bav, 
which was subsequently sunk. 
His wife, Mrs. Symden, attend
ed Edwardsville High School. 
Their home is at 32 Meyers St., 
Edwardsville.

Three of Five-Star Family 
Home From War Duty 
For Visit

Three members of the five- 
star family of Mrs. Juliana As- 
tukewicz, of 57 Vale St., Wor
cester, Mass., are having their 

, first reunion at home in two 
years. Sgt. William Astukewicz, 
22, is home from Italy where he 

'served with the Army Air For
ces. Master Sgt. Ktmstanty, 29, 
also with the Army Air Forqes, 
is home from England, wnerc 
his Unit earned a Presidential 
Crtation with one Cluster, Mid 
Peter, £eaman Second Class, '7.7. 
was hatpc.Tjom Newport, R. I., 
spending' a leave with his wife,

V J " ? "S ?K.wa® the Distinguished Flying Cross,

.NlAN'jdtolATBr1 ■AN OUTSTANDING SUCCESS A graduate of Rumford, Me., 
high school, Lieutenant Kaytis 
had completed two-and-a-half 
years of the chemical engineer
ing course at Rensselaer Poly
technic Institute when he de
cided to enlist in the Army.

In addition to the Silver Star 
Medal, the New Haven man 
wears the Combat Infantryman 
Badge, awarded fat exemplary 
conduct in action against the 
enemy, the Good Conduct Rib
bon, the Bronze Star Medal, faf 
merritorious achievement in 
combat, the Asiatic-Pacific The
ater ribbon with a Battle Star 
for the Aleutians campaign, and 
the European Theater Ribbon 
with two Battle Stats, the latter 
for the Po Valley and Apen- 
nine Mountains campaigns.

Upon completion of hie 30-day 
leave, which he is spending with 
his parents, Mr. and Mrs. John 
R Kaytis, at 269 Hamilton St., 
the combat seasoned offker will 
report to Camp Carson, CoL, 
where thė; division will reas
semble and retrain fpf the jour
ney to the Pacifist » , r

ESTIMATE 25,000 ATTENDED; INSPIRING 
TALKS ARE GIVEN

One of the happiest and largest 
crowds ever to participate in the 
annual Lithuanian Day (August 
15) celebration was on hand 
Wednesday at Lakewood Park. 
Pa. The day, filled with interest 
and entertainment for all, closed 
with a dance in the ballroom. 
It is estimated that 25,000 were 
present during the day’s festivi
ties.

Thc affair began with Mass in 
the auditorium, dedicated to A- 
merican. sons and daughters of 
Lithuanian extraction*, who 
fought and died in the ivar just 
ended, and with, the hope that 
peace and justice wdll soon reign 
in Lithuania. Rev. Andrew De
gutis, of Maizeville, preached the 
sermon. The choir of St. Vin
cent’s Church, Girardville, part
icipated, under the directidn of 
Prof. L. Šorys, >, į • ► ■ <

Formal Program Held
At 7 o'clock a speaking pro

gram was held and among those 
, who delivered remarks were the 
! Hon. G. Harold Watkins,,Wm. 
, Kvetkas and Bon Habnes. Others 

on the speakers* platform includ
ed several War veterans, Capt. 
Thomas Wolfe, Sgts. Bernard 
and Jerome Androkaitis, and 
Revs. Pius C. Chesna, M. F. 
Daumantas, J. Shucavage, Peter 
Laumakis, Andrew Degutis and 
Leon Peciukevich.

The matter of ceremonies. 
Rev. Daumantas, outlined ths 
program of Lithuanian Day and 
introduced WilHam Kvetkas, 
secreUry of the
Catholic Al) (MW of America.

Speaking in Lithuanian, lw> 
n.lr.i San

' r i • ’ rr-
• * I ' 1 i 1 ’ ' I i ’ h i in ri i a i>

į ie ^.piamrd >■:, p.,.11,,.,.

now that peace is once more, 
they should plead with renew
ed energy the cause of an inde
pendent and free Lithuania.

Especially enjoyed were the 
folk dances by twelve artists. [ 
The Valdelytes, of Philadelphia, 
in the colorful Lithuanian na
tional costumes.

Sgt. Lelokas has also earned in 
nis 10 months tour of duty over
seas: Air Medal with one silver 
cluster and the European Afri
can-Middle Eastern theater rib- I 

i bon with four bronze battle stars.1
Sgt. Lelokas. who is at pre- ’ Mrs7RHa’(H^terj’ Astuke- 

sent a gunnery instructor at the t kz of 181 Madisort g, Wor. 
Florence Army Air Field, is the cc8tef> and their two 
son of Mr. Frank Lelokas of ,Nancy and Richard pfc/ 
Kingston.

Donates Blood Twice 
at Hawaiian Base

Mkintkining the ships of the 
Pacific Fleet is the job of thous
ands of Navy Yard Workers at 
Pearl Harbor, but the workers 
have also backed the fighting 
men by making the Blood Bank 
at the Civilian Housing Area a 
busy place. Listed among the 
Navy Yard donors is Joseph 
George Yerashunas, of Kingston, 
Pa., who recently visited the 
Blood Bank for the second time 
in the nine months he has bėen 
overseas. His wife, Mrs. Spphia 
Yerashunas, lives in Kingston. 
He is employed in the Wharf 

^gilders’ Shop there.
-------------------- ---------------------------------------------------------------— 
VISI LIETUVIAI TĖVAI MALONIAI PRAŠOMI SAVO 

vaikotWSti i
MARIANAPOIJO HIGH SCHOOL IR KOLEGIJĄ, 

THOMPSON, CONNECTICUT
TAI VIENINTELE MOKYKI A I IETUVIAMS RFR 

NIUKAMS SIAME KRAŠTE J. buvo >>teigta 1926 nv 
tais ir jau yra iileidun daugiau kaip 1100 mokinių.

Marianapolio kolegijoj veikia aukMeamoii mokykla 
(High School) ir dveji kolegijo* metai Juniot < ollege ' K < « > -f

Mokslas iiais metais pra»ide» rug»ėjo 5 dirn^ h
Tivai lietuviai kviečiami jau dabar jraiyti savo vaiku? r

Tribute to Veterans
Mr. Watkins based his talk on 

the words in a poem, "Prayer 
After Triumph,” by J. Auslan- 
)der. He hailed otir fighting men 
and women for the victory ach
ieved and said the war was 
fought for the preservation of 
the American way of life, for 
the Atlantic Charter and to give 
the less privileged nations the 
same rights as the great.

Continuing he said:
“We did not demand territory, 

oil, gold, population; we want
ed a world with the right and 
freedom that we enjoy in Amer-

Wounded at Iwo
Edward Francis Wasiliut. 

shipfitter 2/c, USNR, husband of 
Mrs. Florence Richards Wasi- 
Hus, 465 Carey Ave., Wilkes- 
Barre, Pa., has been given the 
Purple Heart for wounds re
ceived at Iwo J ima last Fęb. 22. 
Attached to a Seabee unit, the 
sailor was struck in the left hand 
by a shell fragment. The pre
sentation of the medal was made 
by Col. George C. Hanrier, V, S. 
M. C.« commanding officer of 
the Mlrine detachment. Naval 
Mine Depot, Yorktown. Va., at. 
the invitation of the medical of-' 
fker in command of the U. 
Naval Hospital, Fort Eustis, Va., 
where Wasilius is receiving treat
ment.

Children, 
wmi- 

as, 30, is with the Marinek įpn 
Okinawa^ and Pvt. Zigmund, 
is in

Promoted to Sergėant
Daniel J. Kumpihevich, son of 

Mrs. Eva Kumpikevich, of 13 
Congress Avenue, Waterbury, 
ConA, has been promoted to 
Sergeant with a Photographing 
Company Of the 648th Engineer 
Base Topographic Battalion in 
Manila, the Army has annonuced 
recently < He wan inducted in

seas in Marsh, 1944, to join the 
battalion Melbourne, Austrą- 

jbk^Tbe'organisation has acfed 
' ad tho Basd Map Plant for the

doom iiniy tn*\ be Hr

lompaon, Conn. fatherland and

"Lithuania is small compared 
to Russia, England. France; its 
resources smaller—yet,* so were 
the 13 original Colonies. They 
wanted freedom and the Lithu
anians witjt theirs. The small 
nations were told they would 
be free when we entered this 
war and they'frill be. The USA 
wants every nation to take its 
proper place because they are 
human beings created in the 

) i « I I r M I A .
God." < •

Bon Mtiimes—the anthracite's 

group with his humor and witty 
f ma t k <
Bawdiction and closing pray- 

w®s in charge of Rev. Pitro 
Tfea formal program 

me t. , 4 i . .* r 4 ‘ ' r 1 H , I ,
a n 11 what ■’! the I ilhiiin.in Na'; nil A 
appealed 1 thren 
proud of I (Evening Herald ShenanH.>ah 

said that p's , August 1', 1945 )

by 
E.

Remakus is Advanced 
To First Sergeant

Word has been received 
Mrs. Leo W. Remakus, 221
Market St., Wilkes-Barre, Pa., 
that her busband, Leo W. Re- 
makus, has been advanced from 
sergeant t« first sergeant.

Remakus entered service Sept 
29, 1942, and was stationed at 
Camp Shelby, S^iss., Shreveport, 
La., and Camp Picket, Va., prior 
to going overseas In Mąrch, 1944. 
Remakus has been in New 
Qelnea, Mormf, WtherlMds

Mfes, and took part. in 
Ma; i* l-lnt' li A' 

, hr >n Mmifanzo. I’h'I 
Hpplnes, ffo® Stet Division. 

I • r. rn-rrl fb<■ I I '
Ont »hr f,. ll
A • U I ( ..nditrt Mr
(jl <hvrr H-nrtzr A«tltir

Rtbhr.n «n<1 Phi I Ii pp t nr

Sgt and Mrl Icmklmt *

tions iert more than three yean. 
Hie Unit ftas mapped more than 
128## btpkre miles of enemy 
territory. He has earned the 
Aselatk-Pacifie Medal and the 
Phillipptnes Liberation Ribbon, 
awarded by the Commonwei' t h 

at Department.

Home on Furlough
Corp. Walter Griskus, 

spending a 30-day furlough 
the home of Mr. and Mrs. John
Unikus, of 213 Alder Street, 
Waterbury. Conn., before return
ing to his duties at Camp Lee^ 
Va. He has returned after sene, 
ing 29-months in tjje Chins- 
Burma-India Theater. He part- 
icipnted in a Variety Show foe 
the troops. He has been wftfr 
the Quartermaster Corps for 
43-months.

Honorably Discharged
Pf«. j ateik Ą. Petritis, 46 V- 

Ellsworth tt, Worcester, Mass..

tral MatMKtauaetts soldiers who 
were Hor»or®My Discharged ©n 
IhKWtajfr Joly 23th. 4mm the 
JjffpsPMton Center at , Fort Da
vėm, Maas. ,,.

' P D.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
oms, 

DO-
i klausim,T; ir atsaky

ti !><»<<» Knygut? mažu formato. 
’ ridlkulj (pocketbook). DidelH 

....... a anki Nortntkjl ginti knygutę "Kai* 
patapti Amerikos Pilkiu F’, * !*•

Td VTT Isibd nuodinga knyr't*. kuri d-mp paM
kun,' : . /i/ Vrierik"* pilMyb^
|.i.-rius 'i :nipm <ugl.iUsti Kb“"'“*
Q aąglų Z S - ■ ■



VIETINES ŽINIOS
M. CONN

Mūsų

BALTIMORE, MDMIRĖ

PLYMOUTH

CLEVELAND, OHIO

JIE TIESIA PAGALBOS RANKĄ LIETUVOS TREMTINIAMS

Nuo karo užbaigos Baltimore

RINKTINES MALDAKNYGES

■Joseph Puvenaku ir Anthony

je, kaip ir kituose miestuose, tūk
stančiai darbininkų atleidžiami 
iš darbo.

Klebonafkun. J. Angelaitis ir 
Rengimo Komitetas

Motery Sąjungos 36 Kuop< 
Metinė Vakarienė

DRABUŽIŲ IR AVALYNES RINKIMO 
VAJUS ĮSISIŪBUOJA

Nuotrupos
Ką tik sužinojau, kad kun. dr. 

Mendelis turi sudaręs planus at
našauti 1,000 (vieną tūkstantį) 
iv. Mišių, kad tinkamai padėko
jus Dievui už sėkmingą karo už
baigimą. Mišios bus atnašauja
mos spalių, lapkričio ir gruodžio 
mėnesiais. Kas nori, tai gali pri

sidėti prie tų Mišių rašant Rev. 
Louis J. Mendelis, 114 W. Sara
toga St., Baltimore 1, Md.

rina Lusaityte, irgi iš Wilkes- 
Barre.

Visa Juknevičių šeima pri
klauso prie LRKSA.

Linkime kar. V. Juknevičiui 
malonių atostogų ir laimingo šei
myninio gyvenimo!

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 

Kaina. Pasinaudokite Proga.

KLAIDOS ATITAISYMAS 
Pereitam ‘‘Garso” Nr. (34) 

tilpo LRKSA 4-tos apskrities 
metinio Išvažiavimo aprašymas. 
Ten bpyt>' pasakyta,' kad prie 
bendros standos tarp kitų dar
bavosi ‘Veronika Jurevičienė, o 
turėjo būti Veronika Gurevičie-

Antras laiškas yra gautas nuo 
Momerto Cvirkos, kuris su savo 
žmona randasi Bavarijoj, Vokie
tijoj. Jis prašo savo dėdės Si
mono Cvirkos, kad kaip nors gel
bėtų jį ir kitus tremtinius, kurių 
Vokietijoj randaąt apie 250,000.

Graudu darosi skaitant tremti
nių laiškus prašančius suteikti 
pagalba. Taigi dabar mes visi 
šids kolonijos lietuviai turėtu
mėm su didesniu pasiaukojimu 
ir energija stoti į darbą rinkti 
rūbus, vitaminus, muilą ir kon
centruotą maistą, kad pagelbėjus 
mūsų nelaimingiems broliams, 
sesutėms ir mažiems vaikeliams. 
Rūbus ir maistą bei kitus reik
menis renka ir tvarko BALF 
skyrius, kurio sandėlis randasi 
parapijos svetainėje. Prašom pri
duoti atliekamus rūbus, kurie 
bus pasiųsti lietuviams tremti
niams.

A. a. Ona
gyv. 100 Nanticoke St., Breslau, 
numirė rugpiūčio 23-čią, palai
dota rugpiūčio 27-tą iš Plymouth 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse, Muhlenburg. Pa
liko vyrą Praną, du sūnus, po
sūnį, podukrą, 4 brolius ir 3 se
seris.

Šv. Kazimiero parapijos sve
tainė šiuo tarpu yra dažoma ir 
tikrai gražiai atrodys, kaip dar
bas bus užbaigtas. Klebonas 
kun. E. Gradeckas rūpinasi, kad 
parapijos nuosavybė būtų kuo ge
riausioje tvarkoje-

JONAS V. OBLA1NIS 
NUMIRĖ

Carbondale. Pa. — Rugpiūčio 
23-čios naktį Carbondale General 
ligoninėje numirė Jonas V. Ob- 
lainis.

Jis numirė netrukus po to, kai 
Deleware ir Hudson geležinke
lio lokomotyvas, operuojamas 
inž. Gilbert Alexander iš 
Wilkes-Barre, atpiovė abi kojas.

Oblainis paliko žmoną ir tris

Mūsų kolonijos lietuviai džiau
giasi sulaukę karo pabaigos ir 
savo dėkingumo maldas siunčia 
pas gerąjį Pasaulio Kūrėją už 
suteiktą pasauliui taiką. Bet 
kiekvienam geram tėvynainiui 
skaudu prisiminus mūsų tėvynės 
Lietuvos likimą. Vienok nerei
kia nustoti vilties ir nuleisti 
rankų. Reikia dar su didesniu pa- 
sirįžimu dirbti Lietuvos nepri
klausomybės atgavimui. M.

PARTĖS BUS KITOJE 
VIETOJE

Plymouth’© šv. Kazimiero pa
rapijos party iš Polish Alliance 
svetainės perkeliamos į gerai Ži
nomą St. Stephen's parapijos au
ditoriją, Wadham St., Plymouth. 
Partės laikomos kiekvieną penk
tadienį; pradžia 8:15 vakaro.

Juozas Kašinskas yra pirmi
ninkas komiteto, kuris rengia ku
nigo Dubinsko 15 metų darbuo
tės paminėjimą. Jis džiaugiasi, 
kad visi Baltimorės lietuviai pil
nai pritaria parapijos draugijų 
sumanymui. Pagerbimas įvyks 
rugsėjo 23 d. Bilietai jau beveik 
visi išparduoti. Kurie neapsirūpi
no—apgailestaus.

Kun. dr. Mendelis apturėjo 
pagalbos prašančius laiškus nuo 
dviejų kunigų pabėgėlių iš Lie
tuvos. Vienas randasi Luxem- 
burge, o kitas Bavarijoj, Vokie
tijoj. Deja, kol kas nėra galimy
bių jiems jokios pagalbos suteik-

Ponia Elžbieta Mendelienė 
reiškia padėką kaip mūsų kuni
gams, taip parapijos žmonėms už 
jų maldas, ypač už šv. Mišių au
kas, kurios yra užprašomos jos 
intencija. Ligonė nėra daug blo
gesnė. bet nėra nei geresnė. Kan
triai kenčia savo ligą visišku at
sidavimu Dievo valiai; Dievo 
kančia yra jos didžiausias sura
minimas ir sustiprinimas.

ancios 
Pagabos Parapijos 

Piknikas
Nauja parąpija rengia nepa

prastai šaunų pikniką rugsėjo 
(Sept.) 2 dieną, 2 vai. pa pietų 
parapijos sode. Šokiai prie gero 
orkestro. Visi nori pasimatyti ir 
pasikalbėti su savo draugais ir 
pažįstamais. O čia kaip tik gera 
proga su visais sueiti maloniai 
laiką praleisti. Tai paskutinė to
kia pramoga, nes ruduo čia pat.

Pelnas naujos bažnyčios staty-

Pittston City: Main Street- 
Mary Katkauskas ir Ann Marie 
Sewatsky; Lambert St.—Mary 
Sites ir Mary Kudirka: Prospect 
ir Division Sts.—Mary Griesta- 
raitis ir Mary Gervie; Searle St. 
—Roae Zigmu nt ir Mary A gur
kia; Stark St—Mary Shultz; 
Center, Wood, Church Sts. — 
Anna Kists, Anna Walutkavage; 
Carroll St.—Katherine Menke- 
vich- Mill and Sand Sts.—Mar
garet Markowski, Katherine ir 
Mary Visgaitis: Webster ir 
Washington Terrace — Stella 
Shorin f Broad, Butler, Butler 
Alley. Hill Park Ave. and Mor
gan Alley—Veronica Levickas ir 
Stella Sherin.

BALF paskelbtas draliji-padėtį atsidūrus be namų, be 
žiu ir avalynės rinkinio va- darbo, be išteklių. Tie trein- 
jUH Wyoming Klonyje Įsi- ti liai ir pabėgėliai bijo grįž- 
Biūbuoja. Reik tikėt, kad iš ii į tęvynę, kari neimtektų į 
šio klonio parapijų netrukus raudonų okupantų rankas, 
pradės plaukt i centralini Jie is savo patyrimo jau žino 
aandėlį (United Lithuanian raudonųjų >kuoantų žiauru- 
Reiief Fund of America, mus. Y patingai tų tremtinių 
Inc., Warehouse, 101 ("rand ir pabėgėliu padėtis bus sun- 
St., Brooklyn 11. N. Y J dra- ki atėjus žiemai, nes jiems 
bužių ir avalynės skrynios ii labai trūksta drabužių, ava- 
dėžės. ’ lynos ir patalinės. Tad kle

bonai ir jų asistentai ragino 
Pereitų sekmadienį, rug-savo parapijiečius ir parapi- 

piūčio 26, parapijų klebonai jietes aukoti drabužius, ava- 
ir jų asistentai iš sakyklų lynę ir pasidarbuoti prie jų 
vėl aiškino apie baisią Lie-surinkimo, sutvarkymo ir iš- 
tuvos tremtinių ir pabėgėlių siuntimo.

šis skyrius šauniai darbuojasi.
Lietuvos Žtnonim*, nukentėju- Radžiūnas; Port Griffith—Anna

gyv. 136 Penn St., Exeter, numi
rė rugpiūčio 21-mą, palaidotas 
rugpiūčio 24-tą iš Pittston'o Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Paliko žmoną, dvi duk
teris, anūką ir brolį.

A. a. Katrė Ivaškienė, 
gyv. 108 Butler St., Pittston, nu
mirė rugpiūčio 20-tą. palaidota iš 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi- Panelės Švč. Nesiliauj 
jos kapinėse. Paliko vyrą ir dūk

Įvyks rugsėjo 16-tą, sekmadie
nį, Panelės Švč. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos salėje, 18022 
Neff Rd.

Pradžia 6 vai. vakaro, punktu
aliai.

Visas pelnas naujos bažnyčios 
statybos fondan. *

Tikietas $1.50.
Tikietus įsigykite iš anksto.
Nuoširdžiai kviečia

Kleb. kun. J. Angelaitis 
ir 36 kp. komisija

Juze DiČ- 
savo bro-

A. a. Marė Jorskienė, 
gyv. 20 Penn St., Kingston, nu
mirė rugpiūčio 26-tą, palaidota

VAINIKtLIS (original* kaina 70 centą) 

RINKINIUS. Juodai* apdarai, .............

it John Kashuba; Oregon—Anna 
Sobeški ir Beatrice Osiecki; Se- 
bastapol I—Mary Cooney, Anna 
Zarauskas. Daniel ir Anna Ze- 
Ičtnia; Sebastapol II—Joseph ir 
Julia Maceina; Inkerman—Mary 
Karosa, Frances Orlando, Anna 
Yurish; Browntown — Stanley 
Petkus, Florence ir Margaret 
Ochreiter; Hugbestown —* Mar
cella Lisauskas; Wyoming ir W. 
Wyoming—Isabelle ir Stella Bal
dauskas. Exeter—William Ste
pulis ir William Dai led a; West 
Pittston—John Visniauakaa, Leo 
Bucevičius ir Anna Vierbauskas; 
Pittaton Junction — Anna Bu
činskas ir Betty Kundrotas.

Nepaprastas jubiliejus bus ap
vaikščiojamas sekmadienį, rugsė
jo 2 d. Tą rytą 11 vai. Vincas Gra
jauskas su savo žmona per iš
kilmingas mišias dėkos Dievui 
už visas malones jiems suteiktas 
per 50 metų jų vedybinio gyveni
mo laiką. Jubiliejinė puota :- 
vyks Lietuvių svetainėje, Hollins 
St. Girdėjau, arti 500 svečių jau 
sukviesta. Advokato sūnaus To-

KARYS V. JUKNEVICIUS 
TURI LINKSMAS 

ATOSTOGAS
Rugpiūčio 24-tą Susivienymo 

centre »r organo redakcijoje lan
kėsi tik ką iš Pacifiko salų su
grįžęs LRKSA 17-tos kuopos na
rys kareivis Vladas (Walter) 
Juknevičius, gyv. 8 Hemlock St., 
Wilkes-Barre, Pa.

Gimęs ir ąugęs Wilkes-Barre, 
čia išėjęs pradžios mokyklą ir 
high school.

Į U. S. kariuomenę įstojo ba
landžio 1$, 19^2. Tarnauja armi
jos policijoje. Matė daugelį sa
lų, kurięse ėjo atkaklios ameri
kiečių it japonų kovos.

Pirmu kartu gavę* 45 dienas a- 
tostogų, Darbo Dieną, rugsėjo 3, 
švč. Trejybės bažnyčioje susi
voks su sodaliečių veikėja Zefe-

1

Visos mūsų sesutės mokytojos 
buvo New Yorke, Fordham uni
versitete. Jos ten lankė kun. 
Lord vadovaujamos Katalikiškos 
Akcijos kursus. Mūsų klebonas 
kasmet prašo Kazimieriečių mo
tinos generalės. kad leistų mū
sų misijos sesutėms dalyvauti 
tuose kursuose. Žinoma, jis ap
moka visas sesučių mokslo išlai-

siems dėl karo ir okupacijų. Sky
riaus garbės pirmininku yra vie
tos klebonas kun. J. Kaukaitis; 
pirmiij. Vincas Grieitsrsitia. vi
cs pįrenin. kun. J. Tribendjs.Ą. 
Galindas ir M. Karosienė; užra
šų sekr. J. Venskus; finansų sekr. 
—J. Maceina; iždininkas D. že-

Trcmliniū n (J-» 
Pagtlbo' 

Mūsų veikėja p^uia 
klen* gavo laiJk* nuo 
lio, kuris Šiuo tarpu yra Vokie
tijoj sm savo šeima. Jis rašo, kad 
labai daug lietuvių ten randa

mai. Kiti šeimos nariai, kaip taį 
anot i na ir kiti yra kituo

se ištrėmimo kraštuose, vienok 
.**Jtqių nup jų negaunama. Pra- 

,/s rtsia, kad Wurttcnburge lietuviai 
1 Įsteigė šalpos skyrių ir prašo 
savo sesutės ir visų Amerikos 
lietuvių, pagal uvo išgales, su
teikti pagalbą, siunčiant rūbus, 
vitaminus ir vaikučiams maisto.

karius sūnus sužeistus karo 
veiksmuose ir dabar gydomus 
vyriausybės ligoninėse.

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDO SKYRIUS 
PITTSTON, PENNA.
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JUNGTINIS WYOMING KLONIO LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ PARAPIJŲ CHORAS 
kuris dalyvaus 32-ros Lietuvių Dienos programoje Darbo Dieną, rugsėjo 3, Sana Souci parke. Progra 
moję taipgi dalyvaus merginų choras. Chorams diriguos muzikas Jonas J. Saučiūnas. Kalbės kun. J 
V. Inčiūra. Programos pradžia 5 P. M.

A. a. Simonas Louis, 
11 Memorial St., Exeter, palaido
tas rugpiūčio 25-tą iš Pittstono 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse.

A. a. Ieva Revutienė,
Kazys Mikučionis, gyv. 681 E. Northampton Street, 

Georgetown, numirė rugpiūčio 
26-tą, palaidota rugpiūčio 30-tą iš 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Šutais* Iran. J. K. Miliausko*. Tai vienatis* Amerikoj Išleitta maldai nggš. kurioje 

telpa maldo* ir giesmė* «u gaidomis taip, kad žmonės 
giedoti giesmes ra choro. Katao 1S« Imaat a*wši*e

mo Grajausko žmona rūpinasi šio 
garbingo jubiliejaus eiga ir tvar
ka. Sveikiname!

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 7R8 puslapiu*. Minkštais odos viršeliai*, papuošta lietuviška 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug 
paimti ii Mišiolo. Evunfeujoii ark ma dienia m* ir bažnytinėms Hentėma. Novenų 12 
Litaniją 16 Vainiką maldą (kaninkėlią) 7. Giesmių !» Trejo* Mišio* (vienos lltur 
rnės .maldos ii Mišiolo). Graudu* verksmai. Arti iimtn puslapiu pašvęsta maldom' 

Svė. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, ui kuriuos galima laimėti atlaidų* Laibai 
daug įvairią maldą su atlaidai*. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi po
teriai. Raidės aiškio* ir jvairiM. Kalba graši.

rugpiūčio 30-tą iš šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Paliko vyrą, du sūnus, 10 anūkų. 

Balaišienė, 4 seseris. Sūnus Įeit. Juozas nu
mirė vasario 19, 1944, Vokietijo-

BALF skyriaus vaidybai vado
vaujant, rugpiūčio 17-tą visame 
rajone pradėtu intensyvus dra
bužių ir avalynės rinkimas. Iki 
rugsėjo 15-toe pasitikime darbą 
užbaigti1—surinkti, supakuoti ir 
išsiųsti į centralinį sandėlį. Rin
kėjai pasiskirstę sekcijomis, bū
tent : Port Blanchard ir Hilldale

PAIEŠKOJIMAI
Šie a*meny* yra paieškomi ją gi

minią Europoje:
GILIAI, Juaė ir Aalana*. Gyvena 

Chicagoje. Giliant kilusi iš Traką 
apekr., Žiežmarių vaisė.

KASPUČIAI, PotrooeU ir StaoU- 
lova*. Kaaputlcnė po tėvai* Bentno- 
rytė Gyvena Chicagoje.

LINAUSKIENt - Skripkautityt*. 
Kotryna, kilusi ii šauklių kaimo.

RIŠKAI, Karoli* hr Prant. Gyve
na Chicagoje.

SAKALAUSKAS, Juo***, Minus 
Adomo ir Bar boro* Sakalauską.

ŠIMKUS, Simona*. kils* iš Sere
džiaus vaisė., Kauno apskritie*.

ZAKARAUSKAI, Igną* ir Konstan
tas. Gyvena Chicagoje.

2AROM3KIAI, Felikso*, Jurgi* ir 
Viktorija. Kilę i| Kėdainių apakr., 
Baisogalos valai., Valatkonią kaimo. 
Gyvena Chicagoje.

ZINKKVIČIUS, žeaa*. Gyvena Chi- 
c Miroje.

ZOST AUTIEM t -. Borutai t S, Flo- 
remtina, duktė Prano. Iki 1*40 ntetą 
gyveno Kaune.

ieškomieji aameAys arba apie juo* 
žinantieji prašomi skubiai atsiliepti ( 
Coasoiate of Lithoeota. 30 North Lo 
Selle St, Chicago t, Itl ’ •

ANIOLAS SARGAS, juodai* apdarai* (originali kaina I!.»•

DANGAUS ZVAIGWUT1, juodai* apdarai* (original kalu |1,M)

MALDŲ

MALDŲ

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS 
«• ' .HIM, —

Sl.H
l.H

“GARSO” ADMINISTRACU4
South St. (P. O. Bo, 32) WiSw-Barra. Puo*.
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